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Sammanfattning 

Bakgrund: AI är inom företagande ett framgångsrikt verktyg, särskilt i redovisningsföretag 

där AI är i framkant. AI-implementeringen medför både möjligheter och risker vilket är 

viktigt för företag att förhålla sig till. Små och medelstora företag (SMF) är viktiga för 

samhället och trots begränsade resurser spelar AI-implementeringen en viktig roll för dessa 

företag. AI effektiviserar arbetsprocesser och resulterar i många fördelar, vilket för små och 

medelstora redovisningsföretag är avgörande.  

 

Syfte: Syftet med denna studie är att undersöka den artificiella intelligensens (AI) spridning, 

roll och påverkan på små och medelstora redovisningsföretag. Uppsatsens bidrag baseras på 

att analysera AI-implementeringen och dess påverkan på redovisningsprocesser. 

 

Teoretiska bakgrunden: I den teoretiska bakgrunden framkommer fyra centrala teman 

baserat på forskningsfältets återkommande nyckelbegrepp. Utifrån dessa teman har relevanta 

teorier tillämpats utifrån olika perspektiv på AI. 

 

Metod: Studien har tillämpat en kvalitativ forskningsmetod med en deduktiv ansats. Genom 

valet av en fallstudiedesign har studien analyserat AI-implementeringen i utvalda små och 

medelstora redovisningsföretag. Studien har genomfört åtta semistrukturerade intervjuer med 

respondenter och kompletterat data med offentliga rapporter. 

 

Resultat och analys: Den empiriska datan från de semistrukturerade intervjuerna och de 

offentliga rapporterna har tillsammans analyserats utifrån teorin och visat på samband. 

 

Slutsatser: Studiens slutsatser fastställer att AI-implementeringen till stor del bidrar till 

positiva förändringar i små och medelstora redovisningsföretag i Sverige, trots att 

begränsningar förekommer. Studien visar att AI implementeras i viss utsträckning i 

redovisningsprocesserna, däremot överlåts en del fortfarande till den mänskliga expertisen. 

 

Nyckelord: Artificiell intelligens (AI), små och medelstora företag (SMF), små och 

medelstora redovisningsföretag, redovisningsbranschen, redovisningsprocess, 

arbetsuppgifter, arbetsprocesser, automatisering, implementering, innovation. 
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Abstract 

Background: AI is a successful tool in business, especially in the accounting firms where AI 

is at the forefront. AI-implementation brings both opportunities and risks, which is important 

for companies to consider. SMEs are important to the society and despite limited resources, 

AI-implementation plays an important role for these companies. AI is efficient for work 

processes and results in many benefits, which is crucial for SMEs.  

 

Purpose: The purpose of this study is to investigate the diffusion, role and impact of artificial 

intelligence (AI) on small and medium-sized accounting firms. The contribution of the study 

is based on analyzing AI implementation and its impact on accounting processes. 

 

Theoretical background: Four central themes emerge in the theoretical background based 

on the recurring keywords of the research field. Based on these themes, relevant theories have 

been applied from different perspectives of AI. 

 

Method: The study has applied a qualitative research method with a deductive approach. By 

choosing a case study design, the study has analyzed the AI implementation in selected small 

and medium-sized accounting firms. The study has conducted eight semi-structured 

interviews with respondents and supplemented the data with public reports. 

 

Results and analysis: The empirical data from the semi-structured interviews and public 

reports have been analyzed together with the theories and have demonstrated a correlation.  

 

Conclusions: The study concludes that AI implementation largely contributes to positive 

changes in small and medium-sized accounting firms in Sweden, despite limitations. The 

study concludes that AI is implemented to a certain extent in the accounting processes, but 

some processes are still left to human expertise.  

 

Keywords: Artificial intelligence (AI), small and medium-sized enterprises (SME), small and 

medium-sized accounting firms, accounting industry, accounting process, work tasks, work 

process, automation, implementation, innovation. 
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Begreppslista 

Artificiell intelligens: AI definieras enligt Organisationen för ekonomiskt samarbete och 

utveckling (OECD 2024, s. 4) som ett system som är maskinbaserat och kan, utifrån 

uttryckliga och underförstådda syften, ta in och bearbeta information samt generera ut data. 

Detta i form av innehåll, förutsägelser, beslut eller rekommendationer vilket i sin tur påverkar 

informationssystem eller nätbaserade plattformar, samt på tekniska system och maskiner 

(OECD 2024, s. 4). AI kan även förstås som en uppsättning av avancerade teknologier som 

kan utföra kognitiva uppgifter som tidigare utfördes av människor (Kokina, Blanchette, 

Davenport & Pachamanova 2025, s. 2).  

 

Artificiell intelligens i denna studie: I denna studie definieras AI som en teknisk utveckling 

som tillämpas som ett hjälpmedel i redovisningsprocessen i små och medelstora 

redovisningsföretag. Studien fokuserar på  AI utifrån de verktyg och hjälpmedel som 

antingen är inbyggda i redovisningssystem som Fortnox eller som implementeras i 

bokföringsprocesser från etablerade AI-program som Chat GPT.  

 

Uppsättning avancerade teknologier: AI som en uppsättning avancerade teknologier, 

inkluderar bland annat maskininlärning, naturlig språkbehandling (NLP), robotiserad 

processautomation (RPA) och prediktiv analys (Kokina, Blanchette, Davenport & 

Pachamanova 2025, s. 2).  

 

Redovisningsföretag: Redovisningsföretag spelar en avgörande roll i det svenska 

näringslivet genom dess förmåga att stödja och tillhandahålla ekonomiskt stöd och 

rådgivning. Det är företag inom redovisningsbranschen som erbjuder tjänster bland annat 

inom bokföring, redovisning, ekonomisk rådgivning, deklarationsarbete, löneadministration, 

bokslut och revisionstjänster. Redovisningsföretag hjälper och stödjer sina kunder (andra 

företag) att bland annat uppfylla lagkrav, upprätta ekonomisk rapportering men även rådgiva 

och hjälpa kunder fatta korrekta ekonomiska beslut (Chukwuani & Egiyi 2020, s. 444-446). 

Till följd av den ökade digitaliseringen har AI blivit ett viktigt teknologiskt verktyg för att 

både bidra med effektivisering i arbetsmomenten och minska det manuella arbetet. Genom en 

ökad automatisering inom redovisningsföretag kan stora förändringar ske i företagens krav 

och processer. Därför är det avgörande att veta vad ett redovisningsföretag, för att kunna 

förstå hur de utvecklas när viktiga verktyg som AI implementeras. 

 
Christa Maria Raheb & Mina Doderovic 

 

6 



 

 

Små och medelstora redovisningsföretag (SMF): Små och medelstora företag är de företag 

med ett begränsat antal anställda, omsättning och balansomslutning (Svenskt Näringsliv 

2024). I denna studie används begreppet SMF i enlighet med EU:s definition, vilket omfattar 

de företag med färre än 250 anställda och en årlig omsättning som inte överstiger 50 miljoner 

euro eller en balansomslutning som inte överstiger 43 miljoner euro (Europeiska 

kommissionen 2003). Samma definition tillämpas av Tillväxtverket (2023). Däremot kan det 

förekomma en annorlunda formulering hos vissa svenska aktörer, bland annat Svenskt 

Näringsliv (2024) och Statistikmyndigheten SCB (2024a) som använder en snarlik 

formulering “färre än 249 anställda”, men grundar sig i samma gränsdragning och avser i 

praktiken de företag med 0-250 anställda. SMF inkluderar tre underkategorier: mikroföretag, 

småföretag och medelstora företag, begreppet används konsekvent genom hela studien, detta 

inkluderar mikroföretags specifika perspektiv (European Commission, u.å.). Små och 

medelstora företag utgör majoriteten av alla företag i Sverige, mer specifikt 307 912 stycken 

år 2024 (Ekonomifakta 2025).   

 

Företagsstorlek i denna studie: I studien har det inkluderats tre kategorier av små och 

medelstora redovisningsföretag, detta baserat på dess storlek, mikro- små och medelstora 

företag. Mikroföretag är företag med färre än 10 anställda. Små företag utgörs av 10-49 

anställda. De medelstora företagen är de företag med 50-250 antal anställda (Ekonomifakta 

2025). Dessa företag kommer i denna studie att falla under begreppet små och medelstora 

redovisningsföretag. Urvalet består av åtta företag, varav tre är mikroföretag, tre är 

småföretag och två är medelstora företag. Om det framträder i empirin skillnader mellan 

dessa företagens storlek och resurser kommer det att lyftas i analys och slutsats. Om inga 

skillnader finns kommer det även att noteras.  Även Statistikmyndigheten SCB (2024a) har 

en liknande definition där mikroföretag består av 0-9 antal anställda, små företag av 10-49 

och medelstora företag av 50-249 antal anställda.  

 

Små och medelstora redovisningsföretag i denna studie: I denna studie tillämpas 

begreppet små och medelstora redovisningsföretag och omfattar de företag som har 0-250 

anställda med redovisningstjänster i fokus.  
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1.​Inledning 

 

Detta avsnitt introducerar bakgrunden för studiens ämne som är artificiell intelligens (AI) med fokus på små 

och medelstora redovisningsföretag (SMF). Bakgrunden belyser ämnet AI och möjligheter samt utmaningar i 

relation till SMF. Vidare identifieras en forskningslucka vilket blir grunden för den problemformulering som 

presenteras. Problemformuleringen resulterar därefter i ett syfte och tre forskningsfrågor.  

 

1.1 Bakgrund 

Artificiell intelligens (hädanefter AI), spelar en allt viktigare roll i företagsekonomiska 

processer, i redovisningsföretagens processer spelar AI numera en central roll (Aitkazinov 

2023, s. 117). AI är ett samlingsbegrepp vilket inkluderar avancerade teknologier som stödjer 

vid beslut, analys och som möjliggör automatisering (Servoz 2019, s. 1).). Bland dessa 

avancerade teknologier inkluderas maskininlärning, naturlig språkbehandling (NLP) och 

robotiserad process automation (RPA). Dessa teknologier möjliggör effektivare, datadrivna 

och säkra beslut. Detta är avgörande inom redovisningsföretag, eftersom det omformar 

redovisningsföretagens struktur och hur de genomför sina tjänster (Chukwuani & Egiyi 2020, 

s. 444-446). Denna studie belyser AI-implementeringen i små och medelstora 

redovisningsföretag, särskilt i redovisningsprocessen. Eftersom tidigare forskning har 

fokuserat på AI-implementeringen i stora företag, har ett forskningsgap identifierats gällande 

AI-implementeringen i små och medelstora redovisningsföretag (SMF).  

1.1.1 Vad är AI och varför är det relevant? 

Artificiell intelligens (AI) växer och förändrar världen, särskilt inom företagande där det har 

blivit ett framgångsrikt verktyg (Aitkazinov 2023, s. 117). Forskningen i detta fält har varit 

berikande med intressanta aspekter, där AI betraktas som en central del och involveras i små 

som stora delar i samhället (Servoz 2019, s. 1). AI togs upp för första gången under en 

konferens år 1956 av John McCarthy i syfte att undersöka om det är möjligt att utveckla 

maskiner som är avancerade och intelligenta, vilket forskningen och den teknologiska 

utvecklingen lyckades med. Alltsedan har AI associerats med människans intelligens, då 

maskinerna utvecklade funktioner med likheter till den mänskliga expertisen (Rossi 2016, s. 

1-2). AI betraktas därför som en uppsättning av avancerade teknologier som kan utföra 

kognitiva uppgifter som annars utförs av människor. Denna uppsättning av avancerade 
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teknologier baseras på logik, statistik och språkförståelse där bland annat tekniker som 

maskininlärning (ML), robotiserad processautomation (RPA), naturlig språkbehandling 

(NLP) och optisk teckenigenkänning (OCR) inkluderas (Kokina, Blanchette, Davenport & 

Pachamanova 2025, s. 2). Enklare former av teknologier kallas “simple AI”. Mer avancerade 

tillämpningar såsom generativ AI vars användning kräver både avancerad teknik och kunskap 

benämns istället “complex AI” (Kokina, Blanchette, Davenport & Pachamanova 2025, s. 3). 

 

Mänsklig intelligens är en förmåga hos människor att resonera, processa vid inlärning, vara 

kreativa och planera. Som en prioritering för EU, är AI en avgörande och central faktor inom 

den teknologiska utvecklingen (Europaparlamentet 2023). AI kan förbättra den mänskliga 

kapaciteten, bland annat genom effektivare problemlösning och förbättrade resultat (Füller, 

Hutter, Wahl, Bilgram & Tekic 2022, s. 1). AI har haft en betydande inverkan på ekonomin 

och bidragit till en ökad produktivitet (Furman & Seamans 2019, s. 161). Detta styrker 

regeringen som menar på att AI har bidragit till ekonomisk tillväxt och medfört lösningar 

(Regeringen 2025). Sverige ligger i framkant med AI-forskning och är det första 

OECD-landet (Organisationen för ekonomiskt samarbete och utveckling) som tillämpar 

forskning för att analysera samt öka förståelsen för AI inom forskningsvärlden 

(Statistikmyndigheten SCB 2024b). Med goda förutsättningar investerar Sverige i en framtid 

som i ökad grad går mot en förändring och drar nytta av de fördelar som teknisk förändring 

medför (AI-kommissionen 2024, s. 9). Ur ett företagsmässigt perspektiv har allt fler företag 

börjat implementera AI, trots att en del av forskningen menar på att det inte fungerar inom 

alla affärsmodeller. Automatisering av en liten del i verksamhetens arbetsprocess kan vara 

tillräcklig för en framgångsrik implementering (Akerkar 2019, s. 70-71). 

 

En kartläggning har verkställts över AI-användandet inom företagande, som visade på att 

hela 5.4% av de totala företagen i Sverige år 2019 tillämpade någon form av AI. Omkring 

700 företag år 2019 utförde någon form av investering inom AI, vilket totalt uppgår till 6,7 

miljarder kronor som enbart lades på investering och utveckling av AI (Statistikmyndigheten 

SCB 2024b). Trots att forskning visat AI:s positiva inverkan inom företagande, kvarstår den 

oro över jobbförlust och minskad sysselsättning som den teknologiska utvecklingen kan 

medföra (Furman & Seamans 2019, s. 162). Med bakgrund av detta förstår vi både vad AI är 

och dess relevans i dagens kontext. 
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1.1.2 AI:s möjligheter och risker 

Implementeringen av AI innebär både möjligheter och risker. Till exempel en ökad flexibilitet 

i produktionsprocesser och en markant utveckling hos de anställda som bidrar till effektivitet 

i arbetsprocesserna (Peretz-Andersson, Tabares, Mikalef & Parida 2024, s. 1-2). AI har 

förmågan att effektivisera arbetsprocesser genom dess anpassningsförmåga (Omoteso 2012, 

s. 8494-8495). Forskning har även påpekat att om AI implementeras korrekt, kan det driva 

fram innovation och utveckling (Leitner-Hanetseder, Lehner, Eisl & Forstenlechner 2021, s. 

551-552). AI bidrar till nya, produktiva och annorlunda arbetsuppgifter istället för att ersätta 

de traditionella arbetsuppgifterna (Chukwuani & Egiyi 2020, s. 5; Leitner-Hanetseder et al. 

2021, s. 551-552). Möjligheterna med AI är många, förutsatt att dessa system är pålitliga. AI 

behöver vara pålitligt för att kunna tillämpas inom de nämnda områdena då det föreligger en 

risk för brott mot intressenternas förtroende. Därav eftersträvas noggrannhet från både 

implementörerna, forskarna och beslutsfattarna (Li, Qi, Liu, Di, Liu, Pei, Yi & Zhou 2023. s. 

2-3). Det finns en stark målsättning: “Sverige ska vara ledande i att ta tillvara möjligheterna 

som användningen av AI kan ge, med syfte att stärka både den svenska välfärden och den 

svenska konkurrenskraften” (Regeringskansliet 2018, s. 5). Utifrån detta mål finns stora 

möjligheter med AI inom företagande, som bland annat bidrar till en utvecklad konkurrens 

inom alla branschsektorer i företagsvärlden (Regeringskansliet 2018, s. 8). Forskningen 

belyser att implementeringen av AI bidrar till positiva förändringar särskilt i den strukturella 

uppbyggnaden av verksamheten. En ökad effektivitet, en förbättrad beslutsprocess och 

framförallt ett förbättrat processflöde (Servoz 2019, s. 34). AI medför även risker och trots att 

en del forskning har belyst att effektivitet är en betydande fördel med AI, finns en oro kring 

huruvida AI kan påverka effektivitet, informationsinsamling och om AI har en påverkan på 

uppgifter som kräver noggrannhet (Baiod & Hussain 2024, s. 585). Bland annat kan risk 

föreligga om AI tar fram fel information, vilket leder till fel i beslutsfattande som i sin tur får 

genomgripande effekter i hela verksamheten (Munoko, Brown-Liburd & Vaserhelyi 2020, s. 

210). Å ena sidan visar forskningen att AI är kostnadseffektivt, genom bland annat minskade 

personalkostnader (Petkov 2020, s. 102-103), å andra sidan kan AI dock innebära höga 

implementerings- och utvecklingskostnader (Omotseo 2012, s. 8494). 

1.1.3 Små och medelstora företag (SMF) 

AI-implementeringen varierar beroende på företagens storlek, vilket medför skillnader i hur 

AI implementeras (Statistikmyndigheten SCB 2021). Implementering av AI i små och 
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medelstora företag (SMF) sker inte på samma sätt som i stora företag, vilket visar på 

skillnader i hur AI påverkar framtidens yrken. SMF är viktiga för samhället och står för en 

stor del av den globala ekonomin. Dessa företag representerar hela 90% av företagandet och 

står för mer än 50% av den globala sysselsättningen, vilket gör dem till viktiga aktörer på 

marknaden. Däremot har SMF ett tak på förutsättningar och resurser de inte kan överskrida 

(Iyelolu, Agu, Idemudia & Ijomah. 2024, s. 37-38). SMF har alltid funnits och varit 

betydelsefulla, dock började forskningen uppmärksamma SMF allt mer på 1970-talet och 

framåt, särskilt efter den stigande arbetslösheten i Europa och USA under 1970-talet. De små 

och medelstora företagen (SMF) blev lösningen som erbjöd en bred arbetsmarknad och var 

den främsta arbetsgivaren under den perioden. En studie visade att företag med färre än 100 

anställda har en viktig roll för skapande av arbete i samhället. Detta blev ett starkt intåg för 

SMF, vilket lägger grunden för redogörelsen om att SMF är “ekonomins ryggrad” (El Madani 

2018, s. 104-105). 

 

I samband med den teknologiska utvecklingen är det för SMF viktigt att tillämpa 

teknologiska innovationer för att förbli konkurrenskraftiga och attraktiva på marknaden 

(Weston & Faisal 2024, s. 1). Affärsmodeller står inför förändringar med anledning av att nya 

teknologier implementeras, vilket skapar både utmaningar och risker för företag. Ny teknik 

ger upphov till en utveckling av affärsmodeller då nya metoder och anpassade arbetssätt 

skapar effektivitet samt förbättring (Andal-Ancion, Catwright & Yip 2003, s. 34). 

Integreringen av AI är för SMF en möjlighet att öka företagens kundkännedom, preferenser 

och marknadstrender (Weston & Faisal 2024, s. 1). SMF är däremot sårbara och kan möta 

utmaningar samt stå inför osäkerhet, till skillnad från stora företag. AI kan i detta 

sammanhang vara en fördel för SMF, bland annat genom förmågan att skapa konkurrenskraft 

(Lu, Wijayaratna, Huang & Qiu 2022, s. 1-2). Däremot är begränsade resurser och otillräcklig 

medvetenhet om AI-teknologi ytterligare hinder för tillämpningen av AI i SMF (Weston & 

Faisal 2024, s. 3). Bestämmelserna kring AI anses vara utmanande samt mångtydiga för 

SMF, vilket har visat sig vara en bakomliggande orsak till att innovation är begränsad inom 

dessa företag (AI-kommissionen 2024, s. 18). Fördelarna är däremot många, främst framhävs 

förmågan hos AI att hantera och bevara stora datamängder. Dessutom bidrar AI till en 

automatisering och minskning av de administrativa arbetsuppgifterna, vilket för SMF anses 

vara en fördel (Weston & Faisal 2024, s. 3). 
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1.1.4 Små och medelstora redovisningsföretag 

Enligt Europeiska kommissionens definition (2003) anses SMF vara företag med färre än 250 

anställda. Samma definition tillämpas av Tillväxtverket (2023). Små och medelstora företag 

utgör en majoritet i företagsbeståndet, 99,9 procent av alla svenska företag har färre än 250 

anställda, vilket innebär att majoriteten av företagen i Sverige oavsett bransch faller inom 

ramen för SMF-kategorin (Tillväxtverket 2023). Efter den redogörelse som presenterats om 

SMF, är det av intresse att belysa specifikt små och medelstora redovisningsföretag, särskilt 

när fokus riktas mot redovisningsföretag i denna studie. Begreppet små och medelstora 

redovisningsföretag beskriver de företag som faller inom SMF-definitionen, men med 

redovisning i fokus (Svenskt Näringsliv 2024). Ett redovisningsföretag är ett företag som 

bedriver tjänster inom bland annat bokföring, redovisning, ekonomisk rådgivning, 

deklarationsarbete, löneadministration, boksluts- och revisionstjänster. Dessa företag har 

förmågan att stödja och tillhandahålla ekonomiskt stöd och rådgivning, bland annat genom att 

hjälpa deras kunder med att uppfylla lagkrav och upprätta ekonomisk rapportering 

(Chukwuani & Egiyi 2020, s. 444-446). 

 

Statistikmyndigheten SCB (2025) identifierar företag med så kallade SNI-koder, vilket är ett 

system som klassificerar företag efter vilken typ av verksamhet de bedriver. 

Redovisningsföretag återfinns under SNI-koden 69.20 och omfattar “redovisning och 

bokföring, revision samt skatterådgivning”. Alla de företag som bedriver sådan verksamhet 

oavsett storlek faller under SNI-koden 69.20, vilket gör det möjligt för forskare och 

myndigheter att analysera hur många företag som finns inom branschen och fördela de 

baserat på deras storlek (Statistikmyndigheten SCB 2025).  

1.1.5 Små och medelstora redovisningsföretag i Sverige 

Redovisningsbranschen i Sverige domineras av små företag. Detta gör branschen intressant 

för studier om hur AI påverkar SMF. Fördelningen mellan företagsstorlek, mikro-, små och 

medelstora redovisningsföretag (Statistikmyndigheten SCB 2024a) framgår i tabellen nedan, 

enligt SNI-koden 69.201 Redovisnings- och bokföringsbyråer för år 2024: 
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Tabell 1 - Antal små och medelstora redovisningsföretag i Sverige 2024  

Antal anställda Antal företag 

0  15 524 

1-4  7 064 

5-9  608 

10-19 228 

20-49 77 

50-99 22 

100-199 6 

200-499 6 

500+ 2 

Källa: Egen bearbetning 

 

Tabellen ovan visar statistiken för redovisnings- och bokföringsföretag i Sverige år 2024, där 

framgår det att branschen domineras av små företag. Utifrån denna studiens definition av 

SMF (företag med 0-250 anställda), kan vi utifrån statistiken ovan se att branschen till största 

del består av mikroföretag (23 196 företag). De små företagen är cirka 305, och de 

medelstora företagen är cirka 30 stycken. Ett fåtal företag kan klassificeras som stora företag 

(Statistikmyndigheten SCB 2024a).  Företagsstorlek är därför av intresse att analysera i denna 

studie för att se om AI-implementeringen skiljer sig åt beroende på företagsstorlek. Detta 

eftersom att statistiken visar tydligt att de små och medelstora redovisningsföretagen i 

Sverige domineras  av små aktörer och inte stora (Statistikmyndigheten SCB 2024a).  

1.1.6 AI inom små och medelstora redovisningsföretag 

Det är särskilt intressant att belysa redovisningsföretag inom redovisningsbranschens 

utveckling i takt med den teknologiska utvecklingen, detta då redovisning upprättades 

tidigare manuellt men i samband med digitaliseringen utvecklades och blev allt mer 

automatiserad. AI och Robotic Process Automation (RPA) är två tekniker som skiljer sig åt, 

men som är i framkant inom redovisningsbranschen och fortsätter att implementeras 

(Chukwuani & Egiyi 2020, s. 444-446). Dessa AI-system kan vara bättre än de traditionella 

systemen som används inom redovisningsbranschen eftersom det främjar utveckling och 
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ökad effektivitet. Detta kan i sin tur öka intresset för användningen av AI-system inom 

företagande (Lehner, Ittonen, Silvolva, Ström & Wührleitner 2022, s. 109-110). 

1.1.7 Studiens forskningsfokus utifrån bakgrunden 

Utifrån ovanstående avser studien att undersöka AI inom små och medelstora 

redovisningsföretag. Bakgrunden har belyst AI och dess centrala roll i SMF, liksom AI:s 

framväxt, ökade relevans och de möjligheter samt risker som det medför. Därav beaktar 

denna studie en vidare fördjupad analys över forskningsfältet och den forskningslucka som 

studien avser att fylla. Detta kommer att redogöras för i det följande avsnittet, där den 

tidigare forskningen kommer att bidra med fördjupad förståelse av forskningsfältet. 

1.2 Tidigare forskning 

Den tidigare forskningen har kategoriserats utifrån de nyckelbegrepp och teman som 

dominerar forskningsfältet. Dessa fyra teman går i linje med studiens forskningsfokus och 

ämnar att framhäva forskningsgapet. 

1.2.1 AI inom företagande 

AI kan inte självmant bidra till kunskap utan kräver enligt tidigare forskning mänsklig 

kompetens att samverka med (Akerkar 2019, s. 74). AI bidrar till nya arbetsuppgifter inom 

organisationer och blir ett komplement för mänsklig kompetens som främjar en förbättring 

inom befintliga innehållsmässiga arbetsuppgifter (Servoz 2019, s. 11, 36). Forskning belyser 

att allt fler samtida företag tillämpar AI trots att det inte fungerar självmant i alla 

affärsmodeller och verksamheter, då en stor del av den automatiserade processen kräver 

mänsklig intelligens (Akerkar 2019, s. 70). Däremot finns det omfattande utmaningar för 

implementerandet av AI samt bristfällig kunskap kring hur dessa system kan bidra till 

värdeskapande (Enholm, Papagiannidis, Mikalef & Krogstie 2021, s. 1709). AI är en motor 

för innovation och forskningen lyfter fram Sverige som ett framstående exempel på det land 

som tagit strategiska initiativ för främjandet av AI. Stora investeringar gjordes åren 

2018-2019 för att utveckla AI-proffs, inte minst har den svenska digitaliseringsministern 

Peter Eriksson lanserat en AI arena för att möjliggöra samverkan och stärka svenska företag 

(Servoz 2019, s. 142). AI bidrar både till effektivitet och ökad produktivitet, särskilt när AI 

lyckas lösa komplexa problem som för mänsklig kompetens kräver längre tid (Akerkar 2019, 

s. 74). 
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AI är ett viktigt fält inom företagande och det är värt att belysa hur AI kan implementeras 

enligt tidigare forskning. Andra forskare redogör för AI och de utmaningar samt 

implikationer som AI medför. Eftersom AI fortfarande befinner sig i ett tidigt skede i dess 

utveckling uppfattas AI som en omfattande teknologi för företag. Forskare menar på att AI 

har uppvisat en större frånvaro i de mindre företagen i jämförelse med de större företagen. 

Trots att AI är i dess tidiga skede, belyser forskning att AI har en gynnsam inverkan på 

företagens tillväxt och lönsamhet (Benbya, Davenport & Styliani 2021, s. 1-3). Forskning 

redogör för hur AI används för olika mål och syften bland annat för att: "effektivisera 

processer, förbättra befintliga produkter och tjänster, skapa nya produkter och tjänster, 

förbättra beslutsfattandet samt sänka kostnaderna” (Benbya, Davenport & Styliani 2021, s. 

1-2). I detta sammanhang nämns inte syftet med att minska antalet anställda eller minimera 

personalkostnader (Benbya, Davenport & Styliani 2021, s. 2).  

 

Teorin om AI är fungerande om den förblir teori, däremot krävs det förmågor och 

anpassningar för en framgångsrik implementering. Det krävs anpassning av teknik, 

förändring och förhållning till nya arbetssätt, utbildade medarbetare samt hantering av data. 

Detta bekräftar studier som utförts i finans- och life science företag, där 91,5% av företagen 

investerade i AI men enbart 14,6% implementerade det fullt ut. Enbart 30% av de företag 

som studerades i en global McKinsey undersökning från 2019 använder AI i flera 

affärsenheter. Vissa företag har implementerat AI i sina processer, andra i sina produkter. 

Andelen företag som infört detta är mellan 12% och 54% (Benbya, Davenport & Styliani 

2021, s. 5-6).  

1.2.2 AI inom redovisningsbranschen 

Redovisningsbranschen har varit i framkant gällande implementeringen av AI (Lehner et al. 

2022, s. 109). Redovisningsbranschen har genomgått stora förändringar, från att traditionellt 

föra bokföring i böcker till automatisering av arbetsuppgifter (Chukwuani & Eqiyi 2020, s. 

444). Detta har bidragit till att en stor del av bokföringen hanteras av bokföringsprogram som 

alternativ för de tidigare bokföringsböckerna. AI har förmågan att automatisera rutinmässiga 

arbetsuppgifter genom algoritmerna som samlar in data från olika källor vid ett tillfälle, vilket 

möjliggör användandet av AI inom redovisningsbranschen (Jejeniwa, Mhlongo & Jejeniwa 

2024, s. 1033-1034). Det finns fyra steg i en redovisningsprocess: granskning, bokföring av 
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transaktioner, bokslut och finansiella rapporter (Jasim & Raewf 2020, s. 52-53). Denna 

redovisningsprocess inkluderas i en traditionell ordning och efterfrågar behovet av manuellt 

arbete, vilket blir både tidskrävande samt leder till ineffektiva processer för företagen och de 

anställda (Yi, Cao, Chen & Li 2023, s. 129104). AI kan därför vara ett komplement inom 

redovisningsprocessen, ett verktyg som effektiviserar och minskar tidsåtgång samt risk för 

mänskliga misstag (Cho 2024, s. 75-76). AI och dess algoritmer används i administrativa 

arbetsuppgifter i syfte att automatisera bland annat aktiviteter som berör löner och 

redovisning (Bracci 2022, s. 741). Tidigare forskning lyfter fram fem faktorer som påverkar 

AI-baserat beslutsfattande inom redovisningsbranschen: objectivity, privacy, transparency, 

accountability och trustworthiness. Den första omfattar objektiviteten som följer vid 

implementeringen av AI i beslutsfattande, därav bör en noggrannhet och revidering av 

algoritmer tas i beaktning. Därefter följer vikten av att bibehålla känslig information privat 

och skydda känslig data som AI hanterar, samtidigt öka transparens vid beslutsfattande för att 

förstå beslutsprocessen (Lehner et al. 2022, s. 118-121). Det är svårt att fastställa ansvaret för 

de beslut som AI fattar, vilket medför en press att upprätta regler för att förebygga ansvaret 

för felaktiga eller olämpliga beslut. Slutligen krävs tillit och trovärdighet för AI-tekniken 

bland människor (Lehner et al. 2022, s. 121-123). Dessa fem faktorer belyser de utmaningar 

som medföljer vid implementeringen av AI, särskilt i redovisning av beslutsfattande (Lehner 

et al. 2022, s. 118). Forskning belyser att AI även ersätter svåra arbetsuppgifter i framtiden 

och bidrar till större effektivitet samt produktivitet inom redovisningsföretag 

(Leitner-Hanetseder et al. 2021, s. 540, 551).  

 

Implementeringen av AI inom redovisningsföretag avser att bidra till betydande fördelar som 

exempelvis noggrannhet i redovisningsprocessen. Däremot förekommer utmaningar, vilka 

bland annat omfattar ersättning av arbetsuppgifter (Hasan 2022, s. 440). En betydande 

användning av AI kan bidra till intressekonflikter, högre kostnader som ett resultat av 

upprätthållandet av systemet och mindre kompetent mänsklig arbetskraft (Hasan 2022, s. 

456). Andra forskare redogör för att AI medför stora möjligheter gällande förändring av 

arbetsprocesserna inom redovisningsbranschen (Moll & Yigitbasioglu 2019, s. 1-2). Det 

poängteras att AI förbättrar processen av datadelning och fungerar som ett effektivt 

hjälpmedel i arbetsuppgifterna (Moll & Yigitbasioglu 2019, s. 15-16). Användandet av AI 

effektiviserar beslutsfattandet och utvecklar säkerheten (Han, Shiwakoti, Jarvis, Mordi & 

Botchie 2023, s. 1-2). Däremot kan denna form av teknologi även medföra en risk för 

professionens legitimitet (Moll & Yigitbasioglu 2019, s. 1-2). En sådan teknologi under 
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utveckling avser att vara utmanande för företag vad gäller implementeringen, varpå detta 

understryker behovet av mer forskning kring användningen av AI inom redovisning (Han et 

al. 2023, 12-13). Tidigare forskning menar att AI medför större möjligheter än risker och 

redovisningsbranschen bör ta nytta av detta (Moll & Yigitbasioglu 2019, s. 15-16).  

1.2.3 AI och framtidens jobb 

Tidigare forskning redogör för att AI avser att förändra arbetsprocesser (West 2015, s. 1-2). 

AI kan tillämpas i många varierande delar av verksamheten och verka som ett hjälpmedel när 

problem uppkommer (West 2015, s. 4). Tillämpningen av AI i arbetsprocessen bidrar till en 

ökad förutsättning för att ersätta den mänskliga arbetskraften (Autor 2015, s. 3-5). Forskning 

menar däremot att utbildning och höga färdigheter fortfarande behövs för de yrken som inte 

riskerar att ersättas av AI. Forskning påpekar även vikten av att använda AI som ett 

hjälpmedel i syfte att vinna fördelar som exempelvis flexibilitet och problemlösning (Autor 

2015, s. 26-28). En del av den tidigare forskningen fann att AI implementeras i syfte att 

ersätta yrken, däremot anpassas samhället till denna utveckling och skapar i sin tur nya yrken. 

Andra studier har dock belyst att AI och dess utveckling istället bidrar till en ökad 

arbetslöshet i samhället. Utvecklingen av AI avser främst att gynna arbetare som besitter hög 

utbildning och yrken som präglas av detta (Smith & Anderson 2014, s. 2-5). Andra forskare 

diskuterar i vilken utsträckning AI kan ersätta yrken och där det poängteras att AI bidrar till 

förstörelse. AI kan däremot fungera som ett kompletterande hjälpmedel till individens egna 

kompetens, vilket i sin tur bidrar till ökad effektivitet och produktivitet (West 2015, s. 4-7). 

 

Om AI bidrar till kostnadseffektivitet och produktivitet, kan det i framtiden innebära 

svårigheter för individer att hitta jobb (West 2015, s. 7-8). Samtidigt är AI en möjliggörare 

för entreprenörskap, det vill säga nyskapande av innovationer och idéer i samhället som i sin 

tur leder till nya yrken. AI kan skapa nya affärsmöjligheter, dock kan krav förekomma som 

exempelvis förändrade kompetenser och arbetsroller (Giuggioli & Pellegrini 2023, s. 829). 

Betydelsen av en AI-implementering understryks inom arbetsprocesser då det bidrar till ett 

värdeskapande. Detta eftersom att AI bidrar till ökad effektivitet, bättre beslutsfattande och 

ger upphov till innovation (Zirar, Ali & Islam 2023, s. 1-2). AI avser att bidra till en 

omfattande förändring där den individ som nyttjar AI avser att erhålla betydande 

konkurrensfördelar i samband med ett risktagande. Utmaningen blir att dra nytta av de 

fördelar som AI ger upphov till och samtidigt undgå de negativa konsekvenserna som 
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exempelvis större arbetslöshet (Makridakis 2017, s. 46-47). Det finns ett bekymmer bland 

forskare gällande att automatisering och teknologi som AI kommer att motverka ekonomin 

från att utveckla tillräckligt med arbete. Tidigare forskning menar att det finns en trend av 

ökad produktivitet trots lägre arbetskraft, vilket beskrivs som ett resultat av automatiseringen. 

Det påpekas att de som drabbas mest är de som utför ett yrke som inte kräver stora 

färdigheter eller omfattande kompetens, då AI enkelt och snabbt kan ersätta dessa (Autor 

2015, s. 3-5). AI bidrar till fördelar för både företag och ekonomi genom att tillföra värde, 

öka effektiviteten samt produktiviteten och bidra till ekonomisk tillväxt. Studier har visat att 

AI bidrar positivt till flera jobbmöjligheter i många branscher samtidigt som en del yrken kan 

ersättas, framförallt de som är administrativa. Forskning framhäver vikten av att besitta 

kunskap om AI och värdet av arbetare som har denna expertis (Ng, Leung, Chu & Qiao 2021, 

s. 1-2). Det finns delade uppfattningar kring AI:s påverkan, å ena sidan handlar det om en oro 

bland forskare gällande att AI ersätter yrken och arbetsuppgifter samt bidrar till större 

arbetslöshet. Å andra sidan bidrar AI till konkurrensfördelar samtidigt som det faktum att 

sådan teknik skulle bidra till ökad arbetslöshet är diskuterbart, med bakgrund av att tidigare 

digitala revolutioner har bidragit till en minskning av arbetslösheten. Det går dock inte att 

utesluta att teknologiska förändringar avser att förändra arbetet, därpå understryker studier 

behovet av att ha kunskap och kunna särskilja AI i syfte att dra nytta av dess fördelar 

(Makridakis 2017, s. 58-59). I takt med den utveckling som AI har skapat har dess system 

och implementering blivit en betydelsefull färdighet att kunna erhålla. Det är viktigt att 

besitta sådana färdigheter i syfte att skapa nya ekonomiska möjligheter (Ng et al. 2021, s. 

1-4). Det finns en betydelse av att ha kunskap om AI och dess användning i syfte att kunna 

bemöta framtidens förutsättningar för arbete. I framtiden avser AI vara nödvändigt i många 

yrken och studier ser därför ett behov bland individer att lära sig implementera dess system 

(Ng et al. 2021, s. 7).  

1.2.4 AI inom små och medelstora företag (SMF) 

Eftersom forskningen har riktat sitt fokus på hur AI implementeras och påverkar stora 

företag, finns det en forskningslucka på studier om små och medelstora företag (SMF) 

(Oldemeyer, Jede & Teuteberg 2024, s. 1-3). För att öka implementeringen av AI inom SMF 

bör hinder tas i beaktning och utifrån de förbättra förutsättningarna (Oldemeyer, Jede & 

Teuteberg 2024, s. 23-26). Utmaningar med implementeringen av AI omfattar en tveksamhet 

bland SMF. Det handlar till exempel om att företaget är för litet för att nyttja en 

 
Christa Maria Raheb & Mina Doderovic 

 

18 



 

implementering av AI eller att det finns otillräckligt med områden inom företaget där det kan 

tillämpas (Oldemeyer, Jede & Teuteberg 2024, s. 27). En implementering av AI skulle 

däremot bidra till att SMF kan lägga sitt fokus på andra processer som främjar värde, då AI 

bidrar till en automatisering av enklare uppgifter. Förutom att denna implementering och 

förändring främjar produktivitet så minskar kostnaderna i och med fler automatiserade 

arbetsprocesser (Iyelolu et al. 2024, s. 51-52). AI kan dessutom lösa riskerna med 

dataanalyser och hanteringen av stora datamängder vilket minskar osäkerheten (Lu et al. 

2022, s. 2-5). Implementering av AI inom SMF är dessutom viktigt då dessa företag är 

viktiga för ekonomin, vilket gör det väsentligt att ha kunskap om och implementera AI. 

Studier fann bland annat att AI var alltför forskat och lösningsorienterat kring stora företag, 

vilket gjorde en implementering av AI inom SMF svårt eller opassande. Däremot visade 

forskning att det finns möjligheter för implementeringen av AI inom SMF, vilket 

understryker behovet av utveckling (Hansen & Bøgh 2021, s. 368-370).  

 

Andra studier lyfter fram att många SMF implementerar AI utan framgång, vilket bland annat 

kan handla om brist på resurser och kompetens. Detta skulle kunna vara en anledning till att 

AI-implementering misslyckas. Det handlar om att dessa system behöver den mänskliga 

kapaciteten som ska förstå, förklara och använda det resultat som AI presenterar. En 

implementering av AI är därför beroende av kunniga medarbetare. Brist på detta i SMF leder 

vidare till bristande kunskap gällande värdet och fördelarna med AI (Lu et al. 2022, s. 5-8). 

Mot bakgrund av utmaningarna kring bristande kunskap och resurser om implementerandet 

av AI inom SMF, uppmanar studier till fortsatt forskning kring detta ämne då fältet är 

bristfälligt (Hansen & Bøgh 2021, s. 368-370).  

1.3 Problemformulering 

Digitaliseringen har fört med sig stora förändringar för redovisningsföretag, framförallt 

skapar det nya förutsättningar för att effektivisera och utveckla redovisningsarbetet. I den 

befintliga diskussionen framhålls AI:s många fördelar och hur det kan stödja företag, därför 

har AI implementeringen fått stor spridning (Enholm et al. 2021, s. 1709). Företag kan 

förbättra affärsmodeller och öka konkurrensfördelar genom att implementera AI i 

arbetsprocesser. Snabbare processer, minskad risk för fel och bättre beslutsunderlag är några 

av de fördelar som AI-implementering medför. Däremot finns det fortfarande en osäkerhet 

kring hur AI-implementeringen bidrar till skapandet av värde. Forskning om 
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AI-implementeringen är i ett tidigt skede, således behövs det fler studier för att kunna förstå 

hur AI påverkar företag (Perifanis & Kitsios 2023, s. 1). Tidigare forskning fokuserar i 

huvudsak på erfarenheter från större företag, små och medelstora företag i allmänhet och små 

och medelstora redovisningsföretag i synnerhet är relativt osynliga i forskning. När det gäller 

forskning om små och medelstora redovisningsföretag visar den att nämnda företag ligger 

efter i AI användandet. Forskningen är bristfällig och flera studier behövs för att vi ska förstå 

hur små och medelstora redovisningsföretag och deras förutsättningar och förmågor påverkas 

av implementeringen av AI (Oldemeyer, Jede & Teuteberg 2024, s. 1-3). I denna studie 

försöker vi fylla det identifierade kunskapsgapet genom att bidra med ny kunskap om hur AI 

implementeringen påverkar små och medelstora redovisningsföretag. Vårt fokus ligger främst 

på hur AI-implementeringen påverkar olika redovisningsprocesser.  

1.4 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka den artificiella intelligensens (AI) spridning, roll 

och påverkan på små och medelstora redovisningsföretag. Uppsatsens bidrag baseras på att 

analysera AI-implementering och dess påverkan på redovisningsprocesser.  

1.5 Forskningsfrågor 

Baserat på syftet avser följande forskningsfrågor att studeras: 

1.​ Hur påverkar AI små och medelstora redovisningsföretag?  

2.​ Hur påverkar AI redovisningsprocesser? 

3.​ I vilken utsträckning implementeras AI i redovisningsprocesser i små och medelstora 

redovisningsföretag? 

1.6 Avgränsning 

Denna studie avgränsas till att undersöka den artificiella intelligensens (AI) påverkan på 

svenska små och medelstora redovisningsföretag (SMF). SMF är företag med maximalt 250 

antal anställda och som har en årlig omsättning som inte överstiger 50 miljoner euro 

(Europeiska kommissionen 2003). Fokus avser att vara på små och medelstora 

redovisningsföretag (SMF), då studien har identifierat en forskningslucka i den tidigare 

forskningen. AI kopplat till små och medelstora redovisningsföretag som är verksamma i 

Sverige blir därför det studien avser att avgränsa sig till. Studien avser i sin tur att avgränsa 
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sig till företag i redovisningsbranschen, då tidigare forskning redogjort att denna bransch 

ligger i framkant med AI-implementering. Studien avser inte att lyfta aspekter från andra 

länder utan enbart Sverige, då tidigare forskning tyder på att Sverige är i framkant med sina 

insatser i AI. I denna studie avser begreppet redovisningsprocess att användas i benämningen 

för den process inom redovisningsföretag som omfattar bokföring, avstämning och 

rapportering. Eftersom studien avser att studera AI-implementeringen och dess påverkan på 

arbetsuppgifter och arbetsprocesser, väljer studien att avgränsa sig till redovisningsprocesser. 

2. Teori  
 

2.1 AI som en innovation 

Studiens utgångspunkt är att belysa AI som en innovation. AI är relativt nytt och börjar 

långsamt men säkert finna sin väg genom olika produktionssystem, olika branscher och olika 

arbetsuppgifter. Det ses generellt som en disruptiv innovation på grund av sin kapacitet att 

förändra branscher, förändra ekonomin och skapa produktivitetsvinster som inte var möjliga i 

tidigare teknologiska paradigm. Vi väljer att utgå ifrån Diffusion of Innovation Theory (DOI) 

eftersom den omfattar ett brett spektrum av begrepp som hjälper en att förstå innovationen 

från dess att den skissas fram till dess att den har adopterats och förändrat ekonomin i sina 

grundvalar. 

2.1.1 Diffusion of Innovation Theory (DOI) 

Diffusion of Innovation Theory (DOI) är användbar för att förstå hur nya innovationer tas 

emot, sprids i samhället, i företag, i branscher och hur det genom att adopteras förändrar 

förutsättningarna i ekonomin. Det hjälper oss även att förstå varför och i vilken takt 

spridningen sker (Sahin 2006, s. 14). Förutsättningarna för innovationsspridning samt hur 

innovationen sprids i ett socialt system förklaras av innovationsspridningsteorin (Orr 2003, s. 

1). Spridningen är en social process där kärnan är att en innovation får spridning, genom att 

människor delar med sig av sina erfarenheter och tankar om innovationen, samt vilken 

innebörd innovationen kan ha på en produktionsprocess, allokering av resurser och 

potentialen för att främja tillväxt. Den nya idén får till en början en långsam spridning och 

den nytta som de tidigaste användarna upplever är central för att innovationen ska adopteras  
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(Backer & Rogers 1998, s. 17). När den nya idén uppfattas som fördelaktig av nästa 

användare ökar hastigheten för adoptering (Backer & Rogers 1998, s. 20). DOI-teorin utgår 

ifrån fyra viktiga utgångspunkter: innovationen, kommunikationskanalerna, tid och sociala 

system (Dearing & Cox 2018, s. 183-184). “Diffusion of innovation ses som en process där 

en innovation kommuniceras genom kanaler över tid och bland medlemmarna i ett socialt 

system” (Rogers 2003, se García-Avilés 2020, s. 1). En innovation är en idé eller ett objekt 

som anses vara nytt för individer (Taylor 2017, s. 128-129). Innovationen räknas som ny även 

om den inte är tillräckligt utvecklad eller utforskad, det behöver alltså inte involvera ny 

kunskap eller färdighet (Rogers 1983, s. 11). Kommunikationsprocessen (figur 1) inkluderar 

fem steg fram till att innovationen adopteras eller inte, dessa är: kunskap, övertygelse, beslut, 

implementering och slutligen bekräftelse (Rogers 1983, s. 21-22).  

 

Första steget, kunskap omfattar innovationens egenskaper samt hur innovationens funktioner  

och egenskaper påverkar spridningsprocessen. Därefter följer övertygelse där en inställning 

eller uppfattning om innovationen börjar bildas (Rogers 1983, s. 21-22). Övertygelsen 

baseras på fem följande egenskaper, 1) relativ fördel: vilken fördel innovationen har i 

jämförelse med redan existerande lösningar, tekniker och produkter. Om innovationen är 

tidseffektiv, kostnadseffektiv och ger bättre resultat är innovationens relativa fördel hög, 

vilket också avgör dess acceptans (Sahin 2006, s. 17-18). Om innovationen är 2) kompatibel, 

det vill säga överensstämmer med individens eller den beslutsfattande enhetens vanor och 

behov, blir innovationen lättare att acceptera (Sahin 2006, s. 18). Innovationens 3) 

komplexitet handlar om att innovationen antingen är enkel eller svår att förstå och tillämpa 

(Frei-Landau, Muchnik-Rozanov & Avidov-Ungar 2022, s. 12833). 4) testbarhet handlar om 

möjligheten att testa innovationen innan den anammas (Frei-Landau et al. 2022, s. 12833). 

Slutligen 5) observerbarheten innebär att det är möjligt att uppleva innovationen och dess 

fördelar, vilket påverkar om potentiella adopterare fattar ett positivt adopteringsbeslut 

(Frei-Landau et al. 2022, s. 12833). Vidare i kommunikationskanalen följer beslut vilket 

handlar om att anamma innovationen eller förkasta den. Om individen väljer att anamma 

innovationen leder det till en påbörjad implementering. Det femte och sista steget grundar sig 

i en förstärkning av beslutet, det vill säga om beslutsfattare väljer att fortsätta adoptera eller 

avbryta implementeringen av den nya innovationen (Rogers 1983, s. 21-22).  
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Figur 1- Kommunikationskanaler (Rogers 1983, s. 21-22) 

 
Källa: Egen bearbetning 

Det finns förklaringar som belyser hur olika faktorer påverkar spridningen av innovationer, i 

vilka fokus riktas på adoptering och icke-adoptering av en ny teknologi (MacVaugh & 

Schiavone 2010, s. 197). Nämnda förklaringar grundar sig i DOI-teorin och menar att hinder, 

personliga begränsningar och ineffektiva kommunikationskanaler är avgörande faktorer för 

adoptering eller icke-adoptering (MacVaugh & Schiavone 2010, s. 201-203). Historiska 

exempel har dessutom visat att adoptering eller icke-adoptering är beroende av kontextuella 

omständigheter (MacVaugh & Schiavone 2010, s. 198). Bland annat belyser 

marknadsföringsstudier att fokus riktas på konsumenternas uppfattning, det vill säga 

reaktioner och beteenden gentemot den nya innovationen samtidigt som människors respons 

kan förändras med tiden (MacVaugh & Schiavone 2010, s. 199).  

 

Trots att AI har visat på tydliga framgångar vid implementeringen ifrågasätter många 

fortfarande AI (Brauner, Hick, Philipsen & Ziefle 2023, s. 9). De fyra vanligaste 

uppfattningarna om AI är att AI är en magisk lösning, en inferens motor, en maskin med 

färdigheten att utföra något otänkbart och slutligen ett system som är självlärt (Schank 1991, 

s. 39). AI som innovation har underlättat avancerade uppgifter och möjliggjort förbättrad 

beslutsfattning, effektivisering av processer och optimering av resurser, ett förstärkande 

system som i sin tur stärker mänskliga förmågor (Chukwuani & Egiyi 2020, s. 5). Detta kan 

förstås i spåren av DOI-teorin där de fem stegen som lyfts i figur 1 blir avgörande för om AI 

som en innovation anammas eller inte (Rogers 1983, s. 166-167). Utöver de fem stegen som 

avgör om en innovation anammas eller inte, lyfts den tid som  det tar för att adoptera 

innovationen i ett socialt system som centralt (García-Avilés 2020, s. 2-3). Beroende på hur 

tidigt medlemmarna i det aktuella sociala systemet adopterar nya idéer kategoriseras de i fyra 

kategorier: tidiga adoptörer, tidiga majoriteten, sena majoriteten och eftersläntrarna (Rogers 
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2003, se García-Avilés 2020, s. 3-4). De som är snabbare än andra klassas som tidiga 

adoptörer, medan andra som väljer att avvakta eller väljer att motsätta sig innovationen 

klassas som sen majoritet eller eftersläntrare (Agrawal 2023, s. 647). Om de tidiga 

adopterarna innehar ett högt anseende och har förmåga att förmedla innovationens fördel är 

det mer sannolikt att innovationen kommer att spridas och adopteras av de andra kategorierna 

så att deras fulla potential kan realiseras. 

2.2 AI:s roll i förändring och automatisering 

En viktig diskussion i detta sammanhang belyser AI:s roll i förändring och automatisering. 

Diskussionen belyser förändring, den mänskliga arbetskraften, AI och framtidens 

arbetsmarknad, samt nya och förändrade arbetsuppgifter. Det senare belyses i en egen 

diskussion som lyfter fram Tasked-Based-Approach Theory (TBA). 

2.2.1 Förändring i behovet av mänsklig arbetskraft 

En ingång i diskussionen är att det finns olika perspektiv över hur automatisering påverkar 

arbetsuppgifter och arbetsprocesser där AI spelar en central roll (Acemoglu & Restrepo 2019, 

s. 197-198). Några grundläggande argument är att automatiserad teknologi, i detta fall AI, 

erbjuder system som implementeras i arbetsprocesser och skapar en förändring i behovet av 

mänsklig arbetskraft (Acemoglu & Restrepo 2019, s. 201). Automatiseringen bidrar till en 

ersättning av medarbetarnas arbetsuppgifter och ger upphov till en förskjutningseffekt (Chen, 

Li & Tang 2022, s. 1-2). Denna förskjutningseffekt handlar om att AI automatiseringen bidrar 

till ökad produktivitet, vilket minskar behovet av mänsklig arbetskraft i de processer och 

uppgifter där AI implementeras. I arbetsprocesser som inte automatiseras ökar istället 

behovet av mänsklig arbetskraft. Detta ses som ett hinder i förskjutningseffekten (Acemoglu 

& Restrepo 2019, s. 197-198). Ett hinder är att AI implementeringen minskar 

arbetskraftskostnaderna till följd av automatiserade arbetsuppgifter. Den mänskliga 

arbetskraften flyttas istället till arbetsprocesser som inte har automatiserade arbetsuppgifter 

(Acemoglu & Restrepo 2018, s. 1-2). Därför blir skapandet av nya arbetsuppgifter en 

konsekvens av AI-implementeringen (Fierro, Caiani & Russo 2022, s. 524). 

 

Automatiseringen av AI i arbetsprocesser skapar i sin tur andra arbetsuppgifter där den 

mänskliga arbetskraften används i exempelvis operationella arbetsuppgifter (Acemoglu & 

Restrepo 2019, s. 199). Automatiseringen bidrar inte till mer arbete utan utvecklar 
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arbetsprocesserna genom att alltfler arbetsuppgifter istället kan verkställas med hjälp av 

AI-system (Fierro, Caiani & Russo 2022, s. 499-500). Däremot finns det ett samband mellan 

automatiseringen och en lägre efterfrågan på mänsklig arbetskraft i vissa arbetsprocesser 

(Chen, Li & Tang 2022, s. 1-2). Det handlar om arbetsuppgifter som kräver mänskligt 

resonerande, beslutsfattande, omdöme och problemlösning (Acemoglu & Restrepo 2018, s. 

11-12). Detta leder i sin tur till lägre sysselsättning. Forskningen belyser att AI bidrar till en 

automatisering som även resulterar i minskad arbetskraft (Chen, Li & Tang 2022, s. 1-2). 

Men implementering av AI kan även skapa nya möjligheter i arbetsprocesser och stödja den 

mänskliga arbetskraften (Acemoglu & Restrepo 2019, s. 228-229).  

2.2.2 AI och framtidens arbetsmarknad 

Frey och Osborne (2017, s. 254-255) har utvecklat ett teoretiskt ramverk som analyserar hur 

yrken påverkas av automatiseringen. Det diskuterar arbetsmarknadens utveckling i samband 

med den teknologiska utvecklingen. Några grundläggande resonemang är att teknologiska 

framsteg där AI och maskininlärda system är i framkant, bidrar till en minskning av den 

mänskliga arbetskraften i de arbetsuppgifter samt processer som kan automatiseras (Frey & 

Osborne 2017, s. 254-255; Gruetzemacher, Paradice & Bok 2020, s. 1-2). Det förutspår att en 

stor del av administrativa arbetsuppgifter som exempelvis kontorsarbete och rutinarbete 

kommer att automatiseras samt ersättas av AI och maskininlärda system (Cortes, Jaimovich 

& Siu 2017, s. 69-70). AI implementeras enkelt i arbetsprocesser där stora datamängder 

analyseras, vilket gör dessa mer lämpliga för automatisering (Frey & Osborne 2017, s. 

265-268). Diskussionen belyser däremot vikten av mänsklig arbetskraft i de arbetsuppgifter 

och processer som inte kan automatiseras, exempelvis de mer komplexa samt analyskrävande 

arbetsuppgifterna som fortfarande kräver mänsklig expertis (De Cremer & Kasparov 2021, s. 

2-4). Även om AI kan tänkas ersätta yrken så skapar mänskliga förmågor och kompetenser 

fortsatta komparativa fördelar gällande  arbetsuppgifter som är mer utmanande. 

Arbetsuppgifter som omfattar problemlösning, samordning och förhandling kräver mänsklig 

kunskap påverkas i mindre utsträckning av automatiseringen (De Cremer & Kasparov 2021, 

s. 2-4). Många yrken i affärsvärlden kräver mänsklig kompetens och omfattas av ett flertal 

utmanande arbetsprocesser som inte kan ersättas av AI-system. En stor del av dessa yrken är 

beroende av social intelligens för beslutsfattande, problemlösning och mänsklig interaktion. 

AI-system blir dock allt mer välutvecklade och skickliga på att efterlikna mänsklig 
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kompetens, vilket gör AI mer lämplig att genomföra allt mer komplexa arbetsuppgifter (Frey 

& Osborne 2017, s. 268-269).  

2.2.3 Tasked-Based-Approach Theory (TBA) 

En diskussion som belyser specifika arbetsuppgifters påverkan på automatisering är 

Tasked-Based-Approach Theory (TBA). TBA-teorin skiljer på yrken och arbetsuppgifter, där 

automatisering påverkar specifika arbetsuppgifter och inte branscher (Autor & Handel 2013, 

s. 60-61), TBA-teorin belyser tre kategorier av arbetsuppgifter: rutinmässiga, icke 

rutinmässiga manuella och kognitiva uppgifter (Autor & Handel 2013, s. 70-71). 

 

TBA-teorin lyfter fram huruvida den teknologiska utvecklingen förändrar arbetsuppgifter och 

om detta påverkar arbetstagarnas utbildningsnivå. De rutinmässiga och manuella uppgifterna 

som vanligtvis utförs av anställda kan ersättas av automatiserade teknologier. Bland dessa 

inkluderas bokföring, kontorsarbete och repetitiva arbetsuppgifter (Autor & Handel 2013, s. 

60-61). Det blir tydligt hur AI-system ersätter rutinmässiga arbetsuppgifter inom 

redovisningsbranschen (Leitner-Hanetseder et al. 2021, s. 544). Däremot kvarstår 

arbetsuppgifter som är mer komplexa, till exempel granskning och revision. I framtiden 

kommer AI med stor sannolikhet att kunna ersätta även dessa (Leitner-Hanetseder et al. 2021, 

s. 540, 551). AI-tekniker såsom mjukvarurobotar och Robotic Process Automation (RPA) är 

två exempel på AI-tekniker som används inom redovisningsbranschen i syfte att automatisera 

rutinmässiga arbetsuppgifter som fakturering samt bokföring (Leitner-Hanetseder et al. 2021, 

s. 544; Hasan 2022, s. 448).  

2.3 AI som ersättning eller förstärkning 

En ytterligare diskussion som belyser AI som ersättning eller förstärkning, fokuserar på AI 

som ersättare eller förstärkare av kvaliteterna i människors arbetskraft. 

2.3.1 Ersättare eller förstärkare 

Bessen (2018, s. 1-3) belyser hur sysselsättningen påverkas av AI genom automatisering av 

flera yrken och branscher (Chen, Li & Tang 2022, s. 1-2). Diskussionen utgår ifrån hur 

teknologin historiskt har påverkat sysselsättningen, vilket är relevant i förhållande till 

adoptering av ny teknologi. AI ökar produktiviteten och ökar samtidigt sysselsättningen i 

branscher som inte automatiseras. Detta motsäger den dominerande uppfattningen om att nya 
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teknologier och snabba teknologiska framsteg leder till att existerande yrken ersätts av 

AI-tekniken. AI skapar istället möjligheten att uppfylla många behov som tidigare inte kunnat 

tillfredsställas samt leda till uppkomsten av nya yrken (Bessen 2018, s. 14-15). Bessen (2018, 

s. 15-18) förklarar däremot inte vilka typer av arbetsuppgifter som automatiseras och i vilken 

utsträckning mänskligt arbete ersätts av AI. Det finns en oro kring att AI kan orsaka 

förändringar i efterfrågan eftersom mänsklig expertis kan komma att bli överflödig inom 

vissa områden (Bessen 2018, s. 15-18). Inom redovisningsbranschen inklusive dess 

arbetsprocesser och arbetsområden kan AI adopteras bara till en viss del (Bessen 2018, s. 

16-17). Om AI bidrar till en ersättning av mänsklig arbetskraft kommer efterfrågan på sådan 

arbetskraft att minska, vilket i sin tur påverkar sysselsättningen negativt (Bessen 2018, s. 

15-18). 

 

I samband med den teknologiska förändringen som AI medför behöver affärsmodeller och 

arbetsprocesser struktureras om i syfte att vinna fördelar. AI ersätter sällan yrken, 

arbetsprocesser eller affärsmodeller i sin helhet. Däremot utgör AI en förstärkning av den 

mänskliga kompetensen. Detta bidrar till ett ökat värdeskapande. En värdefull och 

framgångsrik arbetsprocess drar nytta av att automatisera arbetsuppgifter, genom 

kostnadsbesparingar samt effektivisering av arbetsuppgifter som förutsätter mänsklig 

arbetskraft. I dagsläget bidrar AI sällan till avancerade förklaringar och tolkningar, till 

skillnad från den mänskliga expertisen. Dessutom finns det en risk att AI endast förlitar sig på 

data som bygger på statistik och fakta, vilket sällan är tillräckligt i alla situationer. Däremot 

ökar AI:s tillförlitlighet inom olika områden så att den kan efterlikna den mänskliga 

expertisen (Brynjolfsson & McAfee 2017, s. 16-18). I takt med att AI:s fördelar ökar och att 

utvecklingsmöjligheter realiseras infinner sig en förståelse över AI:s potential för att skapa 

konkurrensfördelar, särskilt när samarbetet mellan mänsklig expertis och AI effektiviseras. AI 

kan bidra till den mänskliga arbetskraftens beslutsprocesser, problemlösning samt till 

utvecklingen av nya produkter och affärsmodeller (Brynjolfsson & McAfee 2017, s. 18-20). 

De företag som kan realisera AI-teknikens vinster är därför de företag som har implementerat 

dessa system framgångsrikt (Brynjolfsson & McAfee 2017, s. 19-20). 

2.3.2 Human-in-the-loop Theory (HIL) 

Ett ytterligare spår kopplat till föregående diskussion är den så kallade Human-in-the-loop 

teorin (HIL) som beskriver förhållandet mellan maskininlärning och mänsklig interaktion 
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(Mosqueira-Rey, Hernández-Pereira, Alonso-Ríos, Bobes-Bascarán & Fernández-Leal 2022, 

s. 3005). HIL-teorin fokuserar på olika aspekter av samspelet  mellan individer och 

maskininlärning. Varje maskininlärningsprocess är beroende av individer med mänsklig 

expertis. HIL-teorin är relevant eftersom det hjälper oss att förstå innebörden av att 

maskininlärning liksom AI blir ännu bättre på att efterlikna mänsklig expertis och 

åstadkomma precision samt effektivitet. HIL-teorin diskussionen belyser vikten av att 

individer ska kunna förstå de resultat som AI-system genererar. Förutom att AI används för 

att tillhandahålla korrekta resultat och lösningar på problem, är det lika viktigt för AI att ge 

en begriplig förklaring till resultat, lösningar och problem. HIL-teorin understryker hur 

människor och AI integrerar, vilket vidare har gett upphov till användningen av termen 

“Usable AI”. Det handlar om att garantera att ett AI-system är effektivt och kan utnyttjas av 

de individer som implementerar AI (Mosqueira-Rey et al. 2022, s. 3006-3008). Den 

mänskliga arbetskraften är värdefull i utövandet av många yrken och arbetsuppgifter vilket 

gör det viktigt att AI implementeras som en stödjande funktion. Ett sätt att åstadkomma detta 

är att integrera människor och AI-system. Detta kan minska risken för att mänsklig 

arbetskraft blir ersatt av AI och värdet av mänsklig kunskap kan bibehållas (Zanzotto 2019, s. 

243-245).   

2.4 När gamla affärsmodeller möter nya teknologier 

Ett ytterligare spår som är relevant för vår uppsats är diskussionen om när gamla 

affärsmodeller möter nya teknologier. Denna diskussion fokuserar på transformationen av 

redovisningsprocesser, samt de möjligheter och utmaningar som är kopplade till densamma. 

2.4.1 Transformationen av redovisning (TAR) 

Det är intressant att påpeka hur redovisningsföretag tidigare utförde redovisningsprocesserna. 

Allt utfördes manuellt och så småningom utvecklades en begränsad användning av datorer för 

bokföring. AI möjliggör både förändring och utveckling, vilket belyses av begreppet 

“transformation av redovisning” (TAR) (Lee & Yoon 2021, s. 2). Genom AI-teknologin kan 

följande tre centrala huvudmål transformera affärsprocesser och modeller: automatisera 

affärsprocesser, få insikt genom dataanalys samt få kontakt med konsumenter och 

arbetstagare (Hasan 2022, s. 446). Införandet av AI har gett upphov till en förbättring i 

funktionalitet och utökande av ansvarsområden för anställda i redovisningsföretag. Trots AI 
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införandets positiva resultat, kvarstår oron över förändringshantering, bristen på tekniska 

resurser samt utbildningsbehov (Assidi, Omran, Rana & Borgi 2025, s. 1-5).  

 

TAR-teorin belyser att AI-tillämpning inom redovisningsprocessen bidrar till minskade 

kostnader, ökad effektivitet och högre vinster. TAR lyfter fram bland annat Robotic Process 

Automation (RPA) och även Machine Learning (ML) (Lee & Yoon 2021, s. 1-2). AI ses som 

ett stöd för beslutsfattande i företag, vilket kräver att företagen anpassar sina arbetsmodeller 

(Pierotti, Monreale & Santis 2024, s. 107). Studier inom denna diskussion pekar på vikten för 

företag att utveckla medarbetares kompetenser inom AI-teknik för att säkerhetsställa 

framgångsrik implementering (Pierotti, Monreale & Santis 2024, s. 128).  

2.4.2 Möjligheter och utmaningar 

När gamla affärsmodeller möter nya teknologier uppstår både möjligheter och utmaningar. 

Möjligheter gestaltas i form av nya arbetsprocesser och metoder som effektiviserar samt 

förbättrar företagen. Utmaningar uppstår i form av svårigheter i implementeringen och 

anpassningen i företagens kontexter (Andal-Ancion, Catwright & Yip 2003, s. 34). Sedan den 

revolutionerande förändringen som omvandlade den industriella ekonomin till 

informationsekonomi på 1960-talet, konstaterades vikten av information för att lyckas med 

att effektivt styra och övervaka affärsverksamheter (Pierotti, Monreale & Santis 2024, s. 1). 

För att lyckas är det avgörande att införskaffa och tolka information effektivt samt produktivt 

(Cavanillas, Curry & Wahlster 2016, s. 3). I nutid har information digitaliserats och faller 

under begreppet Big Data. Samtidens datorer har möjliggjort för Big Data att analyseras 

oberoende av plats och tid (Pierotti, Monreale & Santis 2024, s. 2). Redogörelsen kring Big 

Data är relevant när affärsmodeller och affärsprocesser diskuteras, eftersom den utgör 

grundpelarna i en verksamhet, särskilt om den kombineras med lämpliga analysverktyg 

(McAfee & Brynjolfsson 2012, s. 4-5). Big Data i kombination med AI skapar fördelar när 

det används för beslutsfattande och kontroll i olika processer. Det skapar konkurrensfördelar 

genom förmågan att utforska datakällor, förstå kundbeteende, klassificera kundsegment och 

erbjuda skräddarsydda tjänster (Pierotti, Monreale & Santis 2024, s. 11). Den tillgängliga Big 

Data och AI-teknologierna gör det möjligt att tillsammans analysera, förstå och bearbeta 

stora mängder av data, vilket öppnar för hantering av komplexa frågor (Cokins 2016, s. 4-5). 

Den nya tekniken tvingar fram förändringar i affärsmodeller. Historiskt har det visat sig att 
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tillämpningen av nya teknologier skapar ekonomiska drivkrafter och affärsmässiga fördelar, 

men framförallt förändringar (Giuggioli & Pellegrini 2022, s. 819).  

2.4.3 Disruptive Innovation Theory (DIT) 

När det talas om teknologisk förändring och AI som samtidens nya teknologi blir Disruptive 

Innovation Theory (DIT) aktuell för att få insikt över hur nya innovationer som exempelvis 

AI påverkar marknader samt affärsmodeller. DIT-teorin utvecklades av Clayton Christensen 

år 1997, han påpekade att disruptiva innovationer främjar nya marknader. Disruptiva 

innovationer är inte en innovation som utvecklar redan existerande produkter eller tjänster till 

något bättre, utan transformerar produkter, tjänster och marknader (Yu & Hang 2009, s. 

436-438). Disruption sker när en innovation som exempelvis AI, skapar nya marknader eller 

förändrar befintliga (Christensen, McDonald, Altman & Palmer 2018, s. 1044). DIT-teorin 

belyser varför nya aktörer och teknologier kan utkonkurrera stora, etablerade företag och 

teknologier.  

 

Disruptiva innovationer kan vara nya teknologier och affärsmodeller som stör existerande 

marknader eftersom de ofta omvandlar branscher. DIT-teorin möter en viss kritik eftersom 

definitionen främst fokuserar på teknologins marknadseffekter utan att lägga vikt vid 

innovationens egenskaper (Nagy, Schuessler & Dubinsky 2016, s. 119-120). Samtidigt 

kvarstår teorins relevans, särskilt när det går att förklara hur disruptiva innovationer lyckas få 

marknadsandelar och konkurrensfördelar (Bower & Christensen 1995, s. 43-45).   

2.5 Teoretisk referensram och operationalisering 

I ovanstående diskussion har vi identifierat fyra centrala teman. Nedan följer en 

sammanställning av de teman, teorier och centrala teoretiska nyckelbegrepp (se tabell 1).  
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Tabell 2 - Teoretisk referensram och operationalisering 

 
Källa: Egen bearbetning 

 

I tabell 1 (se ovan) sammanfattar vi de begrepp som är relevanta för vår studien. DOI-teorin 

förklarar hur individer och verksamheter adopterar en innovation, liksom AI. DOI-teorin 

lyfter vidare fram innovationsspridning och hur nya teknologiska framsteg implementeras 

samt kommuniceras. DOI-teorin presenterar begreppen innovationsspridning, 

kommunikationskanaler, adoptionsprocess och ny innovation. Dessa begrepp kan hjälpa oss 

att förstå hur AI adopteras och hur det förändrar redovisningsprocesser. 

Task-Based-Approach förklarar hur automatisering av arbetsprocesser påverkar 

arbetsuppgifter och yrken. Vi använder Task-Based-Approach Theory (TBA) för att förstå hur 

respondenterna tillämpar AI och i vilka arbetsuppgifter. TBA-teorin använder sig av 

begreppen: automatisering, arbetsprocesser, arbetsuppgifter och förskjutningseffekt. Vi 

kommer att använda begreppet förskjutningseffekt i syfte att belysa den förändring i 

arbetsprocesser som AI orsakar. Vidare använder vi Human-in-the-loop Theory (HIL), som 

belyser AI som ersättare eller förstärkare av mänsklig kompetens. Vi använder HIL-teorin för 

att förstå hur individer interagerar med AI och i vilken utsträckning AI ersätter eller 

förstärker mänsklig kompetens. HIL-teorin använder begreppen produktivitet, 

maskininlärning och mänsklig interaktion. Dessa begrepp är grundläggande för att kunna 

synliggöra om AI bidrar till ökad produktivitet genom maskininlärning. Slutligen hämtar vi 

stöd från Disruptive Innovation Theory (DIT) eftersom det kan hjälpa oss att problematisera 

hur redovisningsprocessen har förändrats och vilka möjligheter samt utmaningar det medför. 

DIT-teorin problematiserar AI som en disruptiv innovation på marknaden genom begreppen: 

manuellt arbete, arbetsuppgifter, konkurrensfördelar och ekonomisk drivkraft. Dessa begrepp 
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kan användas för att förklara hur redovisningsbranschen förändras och påverkas till följd av 

AI.  

3. Metod 
 

Metodavsnittet avser att presentera studiens metodval, där en kvalitativ forskningsmetod har applicerats. Vidare 

presenteras datainsamlingsmetoden där analysmetod, population, urval och tillvägagångssätt vid 

semistrukturerade intervjuer förtydligas. Slutligen lyfts litteratursökning och en metoddiskussion som bland 

annat diskuterar studien utifrån kvalitet och etik.  

 

3.1 Forskningsmetod och ansats 

Syftet med denna studie är att undersöka den artificiella intelligensens (AI) spridning, roll 

och påverkan på små och medelstora redovisningsföretag. Uppsatsens bidrag baseras på att 

analysera AI-implementering och dess påverkan på redovisningsprocesser. Tidigare forskning 

har påpekat att det finns bristfällig forskning kring implementeringen av AI inom SMF, vilket 

som nämnt handlar om att fältet mestadels fokuserat på stora företag och i mindre 

utsträckning lyft de små och medelstora redovisningsföretagens perspektiv, särskilt i Sverige. 

Detta går i linje med metodlitteraturen som menar att ett bra forskningsproblem utgörs bland 

annat av ett specifikt perspektiv från ett tidigare identifierat forskningsområde som inte 

belysts lika omfattande. Det identifierade forskningsfältet baseras dessutom på en 

forskningslucka (Klingberg & Hallberg 2021, s. 39-40). 

 

Denna studie har tillämpat en kvalitativ forskningsmetod. Studien avser att redogöra för 

implementeringen av AI inom små och medelstora redovisningsföretag genom att analysera 

dess påverkan på arbetsprocesser, specifikt redovisningsprocesser. En kvalitativ 

forskningsmetod är därför lämplig för denna studie, eftersom kvalitativ forskning syftar till 

att utforska och tolka perspektiv snarare än att enbart mäta kvantifierbara samband (Bryman, 

Bell & Harley 2024, s. 52, 533). Utifrån detta är det därför inte lämpligt för studien att 

tillämpa kvantitativ forskningsmetod, då studien inte syftar till att få fram resultat i siffror. 

Genom att tillämpa en kvalitativ forskningsmetod avser studien att försöka bidra med 

verklighetsbaserade slutsatser, vilket i denna studie är AI inom små och medelstora 

redovisningsföretag. En kvalitativ forskningsmetod är vidare lämplig då denna 
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forskningsmetod lägger tyngd på ord och bild vid insamlandet av data, där denna data 

fokuserar på en deduktiv ansats (Bryman, Bell & Harley 2024, s. 52-53; Bryman & Bell 

2017, s. 42-43).  

 

Studien har vidare valt att tillämpa en deduktiv ansats då den möjliggör en fördjupad analys 

över hur chefer och anställda inom små och medelstora redovisningsföretag upplever 

AI-implementeringens påverkan på redovisningsprocessen. Genom den deduktiva ansatsen 

ställs den insamlade datan i relation till de antaganden som lyfts i teorier för att vidare kunna 

forma teoretiska slutsatser, snarare än att enbart låta empirisk data forma de teoretiska 

slutsatserna (Thomas 2006, s. 238). En deduktiv ansats i samband med den kvalitativa 

forskningsmetoden blir därför ytterst lämplig för vad denna studie avser att studera. Detta 

baserat dessutom på att den kvalitativa forskningen bidrar till en bred synvinkel om 

forskningens fenomen, genom möjliggörandet av en djupgående analys som avser att utföras 

utifrån respondenterna i de semistrukturerade intervjuerna (Denzin & Lincoln 2011, s. 13). 

 

Baserat på ovanstående har studien valt att tillämpa en fallstudiedesign, även om studien är 

begränsad i sitt omfång. I denna studie beaktas fallet vara de små och medelstora 

redovisningsföretag som implementerar AI i Sverige. Det som avser en fallstudie är ett 

särskilt perspektiv eller fall som beskrivs och förklaras i studien. En fallstudiedesign avser de 

förbindelser mellan forskningsfrågorna, den insamlade datan och studiens strategier vid 

analys (Yin 2013, s. 295, 81). Denna studie har tillämpat detta genom semistrukturerade 

intervjuer där hänsyn tagits till respondenternas tankar, känslor och önskningar. I en 

fallstudiedesign behandlas de enskilda fallet i deras sammanhang genom bland annat direkta 

observationer, intervjuer eller subjektiva faktorer som tankar, känslor eller önskningar (Yin 

2020, s. 69). Vidare är det inom fallstudiedesign vanligt att tematisera och det finns olika 

tillvägagångssätt för det (Bryman, Bell & Harley 2024, s. 481-482). I denna studie har 

framställningen av empirin utgått ifrån en tematisering baserat på följande teman: AI som en 

innovation, AI:s roll i förändring och automatisering, AI som ersättning eller förstärkning 

och när gamla affärsmodeller möter nya teknologier. Studiens fyra teman har baserats utifrån 

forskningsfältet men även i förhållande till de nyckelbegrepp som framkommit i fältet. Detta i 

syfte att underlätta framställningen av empirin och analysen. En tematisering speglar de 

forskningsfrågor som studien avser att studera och det område som ska undersökas. 

Tematiseringen bidrar även till att bättre förstå det empiriska materialet (Bryman, Bell & 

Harley 2024, s. 481-482). I denna studie har det empiriska materialet framställts och sedan 
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analyserats utifrån den tidigare forskningen och teorin. Detta för att uppnå studiens syfte 

vilket är att undersöka den artificiella intelligensens (AI) spridning, roll och påverkan på små 

och medelstora redovisningsföretag. Uppsatsens bidrag baseras på att analysera 

AI-implementering och dess påverkan på redovisningsprocesser.  

3.2 Datainsamlingsmetod 

Denna studie har valt att genomföra semistrukturerade intervjuer med utvalda respondenter 

från små och medelstora redovisningsföretag i Sverige. Med bakgrund till den kvalitativa  

forskningsmetoden, deduktiva ansatsen och fallstudiedesignen anses denna 

datainsamlingsmetod vara lämplig för studien. Detta styrker metodlitteraturen genom att 

poängtera semistrukturerade intervjuer som en möjlig datainsamlingsmetod för en kvalitativ 

studie (Bryman & Bell 2017, s. 622). Studien har analyserat den tidigare forskningen inom 

det valda forskningsfältet och avser att studera AI:s spridning och påverkan på små och 

medelstora redovisningsföretag. Studien baseras på svenska små och medelstora 

redovisningsföretag genom att analysera företagens implementering samt påverkan av AI i 

redovisningsprocesser. För att uppnå studiens syfte har individuella semistrukturerade 

intervjuer valts som datainsamlingsmetod och även triangulerat resultatet från de 

semistrukturerade intervjuerna genom olika typer av skriftliga källor. Resultatet från de 

semistrukturerade intervjuerna har kompletterats med relevanta offentliga rapporter som 

behandlar studiens tema. Det är tre offentliga rapporter som har lyfts fram: Tillväxtverket 

(2025) Svenska små och medelstora företags AI-kompetens, Revisorsinspektionen (2021) 

Digitalisering och användning av automatiserade verktyg och International Forum of 

Independent Audit Regulators (IFIAR) (2025) Om användningen av tekniska verktyg i 

revisionen. 

 

Eftersom datainsamlingen bygger på semistrukturerade intervjuer med respondenter från små 

och medelstora redovisningsföretag har studien exkluderat valet av en kvantitativ metod, då 

denna studie har som avsikt att studera individers upplevelser och åsikter. En 

datainsamlingsmetod som bygger på intervjuer i den kvalitativa forskningen är respondenten 

avgörande för den data som samlas in, vilket gör att datainsamlingen inte kan kontrolleras 

utan baseras fullt ut på respondentens perspektiv. Det är därför viktigt att bibehålla kvalitet i 

intervjuer då det avgör kvaliteten på analysen (Klingberg & Hallberg 2021, s. 82-83). För att 
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uppnå detta har studiens skribenter skapat en intervjuguide som är grunden för de 

semistrukturerade intervjuerna (se bilaga 1). 

3.2.1 Analysmetod 

Studien har tillämpat en deduktiv ansats, där både utformningen av intervjufrågor och 

analysen utgått från befintliga teorier och tidigare forskning om AI-implementering i små och 

medelstora redovisningsföretag. Det har sedan med utgångspunkt i litteraturen identifierats 

nyckelbegrepp och teman som lade grunden för intervjuguidens uppbyggnad och den 

tematiska analysen. Analysen av det empiriska materialet: bestående av de åtta 

semistrukturerade intervjuerna med små och medelstora redovisningsföretag samt det urval 

av offentliga rapporter analyserades tematiskt. Vi bekantade oss med det empiriska materialet 

och därefter kunde resultatet kopplas till fyra teman i den teoretiska diskussionen. Dessa är: 

AI som en innovation, AI:s roll i förändring och automatisering, AI som en ersättning eller 

förstärkning samt När gamla affärsmodeller möter nya teknologier.  

 

Vi triangulerade resultatet från intervjuerna och analysen av de offentliga rapporterna med 

tidigare forskning och de valda teoretiska begreppen. De offentliga rapporterna bidrog till att 

ge studien en kontext men var också berikande i kombination med resultatet från 

intervjuerna.  

Tabell 3 - Tematisk analys tabell 

 
Källa: Egen bearbetning  
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3.2.2 Population och urval 

Populationen i denna studie utgörs i första hand av chefer och anställda inom små och 

medelstora redovisningsföretag i Sverige, som har någon form av AI-erfarenhet. Studien 

utesluter de stora företagen och har enbart valt att intervjua respondenter från små och 

medelstora redovisningsföretag (SMF) som är verksamma i Sverige. Studien utesluter 

intervjuer med respondenter från företag inom revisionsbranschen och andra möjliga 

branscher som tillämpar AI. Studien har valt att studera små och medelstora 

redovisningsföretag, däribland redovisningsföretag blir ytterligare en avgränsning i denna 

studie. Definitionen av SMF rymmer de företag med upp till 250 anställda och en 

årsomsättning på högst 50 miljoner euro (Europeiska kommissionen 2003). Allt över 250 

antalet anställda har uteslutits från denna studie. Den valda populationen blir för denna studie 

högst relevant eftersom tidigare forskning inom AI främst fokuserat på stora företag, där små 

och medelstora företagens perspektiv och aspekter inte lyfts i samma utsträckning. 

 

Studien har valt att begränsa urvalet till ett strategiskt urval, även benämnt som målstyrt 

urval, där respondenterna i denna studie har valts ut baserat på deras arbete med AI inom 

redovisningsföretag. Urvalet baseras på antalet anställda som särskiljer SMF, utifrån ovan 

presenterade definition. Skribenterna har publicerat en förfrågan till samtliga användare på 

den digitala kommunikationskanalen Linkedin, för att nå ut till respondenter inom det valda 

urvalet (se bilaga 2). Skribenterna har genom det publicerade Linkedin-inlägget blivit 

hänvisade av användare om ytterligare respondenter inom studiens fält, som likaså blev 

studiens urval. Studien har utifrån detta tillämpat ett icke-sekventiellt urval, då fasta 

urvalsstrategier har applicerats men där rum finns för tillägg till urvalet (Bryman & Bell 

2017, s. 407-408). 

 

Denna studie har genomfört åtta semistrukturerade intervjuer med respondenter från olika 

små och medelstora redovisningsföretag. Ett vanligt förekommande problem inom kvalitativ 

forskning är att på förhand avgöra tillräckliga antalet respondenter som ska intervjuas. 

Sammantaget varierar antalet intervjuer beroende på situation och fall, vilket är en 

balansgång (Bryman, Bell & Harley 2024, s. 366). Baserat på studiens omfattning och den 

tidsram som studien har behövt förhålla sig till, har åtta respondenter ansetts vara ett rimligt 

antal. Motivet baseras även på möjligheten av att presentera en välgrundad och fördjupad 

analys samt diskussion av det empiriska materialet tillsammans med den tidigare forskningen 
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och teorin. Antalet intervjuer har i denna studie visat sig tillräckligt då empirisk mättnad har 

uppnåtts. Empirisk mättnad handlar om att en forskare fått tillräckligt med information och 

underlag, vilket visar sig genom att liknande svar upprepas eller återkommer efter ett tag 

samt att ingen ny information framkommer (Jacobsen 2017, s. 127). Därav har studien 

genomfört åtta stycken intervjuer då empirisk mättnad har uppnåtts efter detta antal. 

3.2.3 Tillvägagångssätt vid datainsamling 

För att genomföra de semistrukturerade intervjuerna har studien utformat en intervjuguide 

som vägledning (se bilaga 1). Intervjuguiden består av 14 frågor som har ställts till 

respondenterna under intervjuns gång. Motivet bakom antalet frågor är att skribenterna avser 

att lämna utrymme för eventuella följdfrågor. Det är viktigt att intervjuguiden är tydlig och 

förståelig för respondenterna samt speglar studiens forskningsfrågor (Brinkmann 2024, s. 70). 

Då intervjuerna är semistrukturerade avser intervjuguiden bestå av öppna frågor, för att ge 

plats till följdfrågor och en öppen diskussion med respondenterna. Öppna frågor i en 

intervjuguide bidrar till följdfrågor, vilket ger respondenterna utrymmer att utveckla sina svar 

och fördjupa sig i temat (Alvehus 2024, s. 115). Intervjuguiden bygger på studiens 

problemformulering och det teoretiska ramverket med dess nyckelbegrepp, detta för att 

säkerställa att studiens forskningsfrågor besvaras. För att säkerställa att rätt frågor ställs till 

respondenterna, men även för att säkerställa att intervjutiden är möjlig, har en pilotintervju 

genomförts. Metodlitteraturen lyfter fram olika kriterier för en framgångsrik intervjuare, 

därigenom framstår en intervjuare som har genomfört en pilotintervju som kunnig (Bryman  

& Bell 2017, s. 397). Den genomförda pilotintervjun visade att intervjufrågorna och 

intervjuns varaktighet fungerande, vilket skribenterna tog hänsyn till i de verkliga 

intervjuerna. Den genomförda pilotintervjun pågick i 30-45 minuter. 

 

Intervjuerna med de valda respondenterna genomfördes digitalt via plattformarna Zoom eller 

Microsoft Teams och pågick i 20-30 minuter. Eftersom intervjuguiden består av 14 öppna 

frågor, fanns utrymmen för följdfrågor och vidare fördjupning i respondenternas svar. 

Intervjutiden skilde sig åt från pilotintervjun eftersom svarsmönstret bland respondenterna 

varierade. Intervjutiden skilde sig åt även mellan de åtta respondenterna, detta på grund av att 

vissa respondenter var kortare i sina svar medan andra var mer utvecklade och nyanserade. 

Därav skilde sig behovet av att använda vissa följdfrågor till vissa respondenter, då vissa 

respondenter gav nyanserade svar utan följdfrågor. Studien tolkar därför inte tiden 20-30 
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minuter som en begränsning i det empiriska innehållet, utan studiens fokus ligger i att få 

kvalitativa och rika svar snarare än att hålla en viss tidsram. Motivet till att genomföra 

intervjuerna digitalt avser bekvämlighet men även större möjlighet för både skribenterna och 

respondenterna gällande deltagandet. Detta går i linje med metodlitteraturen som belyser att 

digitala intervjuer är lättillgängliga och erbjuder trygghet för respondenterna att intervjuas på 

valfri plats där de känner sig bekväma (Ahrne & Svensson 2022, s. 71-73). När 

respondenterna tillfrågades att delta i studien gavs två alternativ, att antingen genomföra 

intervjun digitalt eller fysiskt. Alla respondenter föredrog att genomföra intervjuerna digitalt 

då de befann sig mitt under revisionsperioden. Skribenterna är medvetna om att känslor, 

interaktion och kroppsspråk går förlorade när intervjuerna genomförs digitalt, däremot kunde 

skribenterna tolka tonläge och uttryck samt ansiktsuttryck från respondenterna. För att 

säkerställa en noggrann datainsamling och vidare analys har intervjuerna spelats in. 

Respondenterna har i förväg vid intervjubokning blivit informerade om att intervjuerna avses 

att ljudinspelas och att ljudinspelningarna raderas direkt efter transkriberingen samt 

sammanställning av data. Intervjuerna har transkriberats av studiens skribenter i ett enskilt 

dokument, detta för att underlätta framställningen av empirin och minska risken för 

feltolkning. Det har inte tagits någon hjälp av AI-verktyg vid transkriberingen, detta för att 

säkerställa respondenternas säkerhet och att skribenterna inte bryter mot GDPR. Det är svårt 

att endast sätta sin tillit till nedskrivna anteckningar då viktiga perspektiv från respondenterna 

kan glömmas, vilket gör transkriberingen fördelaktig (Alvehus 2024, s. 116). Varje intervju 

har avslutats med en förfrågan från skribentens sida gällande möjligheten att kontakta 

respondenterna i efterhand vid övriga frågor eller kompletterande svar, vilket respondenterna 

gav sitt godkännande till. Detta har möjliggjort för skribenterna att vid behov kunna 

komplettera respondenternas svar.  

 

Vid samtliga intervjuer har båda skribenterna närvarat och fördelat ansvaret. För att 

säkerställa en tydlig och genomförbar intervju har en av skribenterna fått ansvaret över att 

ställa frågor till respondenterna basera på intervjuguiden (se bilaga 1) medan den andra 

skribenten har fört anteckningar under intervjuernas gång samt spelat in intervjuerna. 
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Tabell 4 - Intervjuer med respondenter från de små och medelstora företagen 

 
Källa: Egen bearbetning  

3.3 Litteratursökning 

Den tidigare forskningen och den teoretiska bakgrunden bygger på vetenskapliga artiklar 

samt litteratur. Dessa har inhämtats från olika databaser som till exempel Google Scholar, 

Söderscholar, Scopus och ScienceDirect. För att få fram relevanta vetenskapliga artiklar har 

olika sökord applicerats i relation till ämnet som studerats. Exempel på sökord som har 

använts är: Artificial Intelligence, AI, SME, AI in SME, AI in small and medium-sized 

accounting firms, AI and SME, accounting and AI, impact of AI, AI in firms, AI as an 

innovation, AI and automatization, Big data, Machine learning, Robotic Process Automation, 

Innovation diffusion, communication channels, adopting process, new innovation, work 

processes. Genom att använda dessa sökord har studiens skribenter fått fram relevanta 

vetenskapliga artiklar och litteratur i databaserna.  

3.4 Metoddiskussion 

Studien har tillämpat en kvalitativ forskningsmetod, vilket kan medföra brister som detta 

avsnitt avser att kritisera. Valet av en kvalitativ forskningsmetod kan kritiseras då den är 

impressionistisk och subjektiv, vilket metodlitteraturen redogör för och förtydligar att 

studiens forskare kan påverka studiens resultat samt slutsatser. Detta genom att inkludera 

egna uppfattningar av det som är viktigt, sant och betydelsefullt (Bryman & Bell 2017, s. 

393-394). Metodlitteraturen menar att svårigheter ligger i att replikera studien, det vill säga 

om ytterligare studier skulle genomföras, att dessa lyckas åstadkomma samma resultat eller 

inte. Detta är en viktig och central del i den vetenskapliga forskningen, då det fungerar som 

ett ramverk för att upptäcka om samma resultat går att uppnå (Bryman & Bell 2017, s. 
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393-394). För denna studie har respondenterna från företagen med ett varierande antal 

anställda intervjuats, vilket kan tyda på att företagen har olika förutsättningar på grund av ett 

varierande antal anställda. Däremot har fokuset för denna studie varit på fallet SMF, vilket 

har utgjort grunden för att respondenternas perspektiv fortfarande är relevanta och av 

intresse. Detta samtidigt som studien visat att skillnaderna mellan företagen är små. Valet av 

att enbart intervjua åtta respondenter kan kritiseras utifrån antagandet att antalet respondenter 

är litet. Detta påverkar i sin tur generaliserbarheten och även det faktum att studien bygger på 

en kvalitativ analys påverkar studiens kvalitet. Kvaliteten i studien påverkas eftersom att 

resultatet inte kan generaliseras till en större population, vilket i sin tur påverkar 

överförbarheten. Studien fokuserar därför på att skapa djupgående perspektiv som går att 

applicera i studiens specifika sammanhang, snarare än att eftersträva överförbarhet.  

3.4.1 Reliabilitet och validitet 

Reliabilitet och validitet är två begrepp som belyser studiens kvalitet utifrån 

bedömningskriterier som bör följas i företagsekonomisk forskning (Bryman, Bell & Harley 

2024, s. 61). Valet av datainsamlingsmetod avser att bidra till att resultaten som samlas in blir 

sanna och giltiga för slutsatserna, vilket påverkar studiens reliabilitet. Reliabilitet är den 

aspekt inom den kvalitativa forskningen som berör pålitligheten och tillförlitligheten i en 

studie (Bryman & Bell 2017, s. 378). Genom att tydliggöra de metodval som har gjorts i 

studien och förhålla sig till dessa, bidrar studien till reliabilitet. För att upprätthålla reliabilitet 

i studien har tydliga redogörelser och förklaringar framställts genomgående i hela studien. 

Dessutom har de semistrukturerade intervjuerna genomförts utifrån en noggrant framställd 

intervjuguide med tydliga frågor. 

 

Validiteten däremot grundar sig i kriterier om de slutgiltiga resultatens giltighet och 

noggrannhet (Bryman & Bell 2017, s. 378). Studien bidrar till validitet genom att de 

semistrukturerade intervjuerna enbart baseras på berörda parter inom de SMF som har valts 

ut. Detta då studien har undersökt endast ett urval av en population, vilket inte omfattar alla 

SMF i Sverige. Respondenternas svar har givit relevanta aspekter för denna forskning som i 

sin tur bidrar till giltiga slutsatser, detta på grund av att intervjuguiden utformades med rum 

för fria svar, vilket i sin tur bidrar till studiens validitet. Skribenterna är medvetna om att 

studien strävar efter att upprätthålla validitet och reliabilitet, men denna studie är tämligen 

begränsad utifrån tid och omfattning vilket i sin tur påverkar dessa två kvalitetskriterier. 
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3.4.2 Etikdiskussion 

Det finns ett antal etiska aspekter och principer som forskare bör förhålla sig till i syfte att 

upprätthålla en god forskningssed (Vetenskapsrådet 2024, s. 10-11), vilket även studiens 

forskare har utgått ifrån i denna studie. Denna studie förhåller sig till tillförlitligheten genom 

att tydligt redogöra för de metodval som studien utgår ifrån och samtidigt framställa detta på 

ett förståeligt sätt. Tillförlitligheten omfattar främjandet av kvaliteten i studien 

(Vetenskapsrådet 2024, s. 10-11). Studien givit tydliga formuleringar och förklaringar 

genomgående för att upprätthålla tillförlitligheten. Dessutom har studien framställt den 

empiriska datan på ett begripligt sätt utan egna tolkningar samt utformat analysen tydligt. 

Studien har främjat en god forskningssed genom att upprätthålla ärlighet, bland annat genom 

att använda expertgranskade vetenskapliga artiklar, genomföra undersökningen och 

framställa resultatet utan personliga tolkningar. Ärlighet handlar om att genomföra och 

framföra studerandet rättvist samt objektivt (Vetenskapsrådet 2024, s. 10-11). Det är 

dessutom väsentligt att nämna att studien har genomfört en metoddiskussion där det 

presenteras en kritik mot teori, metod och källor. Studien har även förhållit sig till principen 

om respekt genom att väl förbereda intervjuerna, att säkerställa samtycke från 

respondenternas sida vad gäller deltagande samt inspelning av intervjuerna. Respekt är en 

viktig etisk aspekt att ha i åtanke vid genomförandet av studien, det handlar till exempel om 

respekt gentemot respondenterna (Vetenskapsrådet 2024, s. 10-11). Det är även viktigt att 

tillhandahålla information om studien och datainsamlingen till respondenterna samt belysa 

dem om tillvägagångssättet. Skribenterna värdesätter en god ton och ett respektfullt 

förhållningssätt gentemot varandra under intervjuerna. Studien har förhållit sig till de etiska 

aspekterna gällande ansvar, detta genom att förklara och redogöra för undersökningen samt 

dess olika delar på ett objektivt sätt, ha forskningsetiska aspekter och principer i beaktning 

samt säkerställa samtycke från respondenternas sida. Ansvar är en väsentlig etisk aspekt som 

omfattar forskarnas ansvar för studien (Vetenskapsrådet 2024, s. 10-11). 

 

Det är även viktigt för studien att förhålla sig till dataskyddsförordningen (GDPR) vid 

datainsamlingen och dess genomförande. Dataskyddsförordningen reglerar insamlandet och 

hanteringen av personliga uppgifter (Integritetsskyddsmyndigheten 2021). Detta har studien 

förhållit sig till genom ett samtycke från deltagarna gällande medverkan i studien och 

informerandet om datainsamlingen. Vidare har studien enbart redogjort för de uppgifter från 

respondenterna som är relevanta för undersökningen, därpå uteslutit andra personliga 
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uppgifter om självaste respondenterna. Studien har uteslutit namn på deltagare, ålder och 

andra demografiska samt personliga uppgifter. Även namn på företagen har uteslutits då 

endast information om företagens omsättning eller antal anställda samt hur de implementerar 

AI i arbetsprocesser är relevant för studien, detta i linje med respondenternas samtycke. Detta 

går även i linje med metodlitteraturen och dess principer om informerat samtycke som 

understryker att informera deltagarna om studien i syfte att de ska kunna göra ett informerat 

beslut gällande deras deltagande (Bryman, Bell & Harley 2024, s. 123). 

3.4.3 Teorikritik och källkritik 

Som tidigare nämnt har framställningen av denna studie gjorts utifrån en tematisering baserat 

på fyra teman. De teorier och begrepp som har lyfts i teoriavsnittet har analyserats 

tillsammans med det empiriska materialet samt visat på samband. Däremot har vissa aspekter 

av teorin inte applicerats i analysen, exempelvis applicerades inte alla steg i 

kommunikationskanalen inom DOI-teorin (se figur 1). Även tre av de fyra kategorierna av 

medlemmar som adopterar en ny innovation inom DOI-teorin (Rogers 2003 se, García-Avilés 

2020, s. 3-4) applicerades inte, detta då empirin enbart visade samband på en kategori.  

 

Denna studie har använt en variation av källor som både är tryckta och elektroniska. 

Merparten av källorna som har använts i studien är vetenskapliga artiklar som har hämtats 

från olika databaser. För att säkerställa källornas relevans och trovärdighet har skribenterna 

enbart använt expertgranskade vetenskapliga artiklar. Studiens skribenter har använt källor 

som är relevanta för forskningsämnet baserat på utgivningsår och rum. Däremot förekommer 

källor med äldre utgivningsår i studien, vars applicering motiveras av att de teoretiska 

perspektiven är fortsatt relevanta och för att observera förändring kring AI. Dessa källor har 

dessutom backats upp med nyare källor. Tidigare i metodavsnittet har datainsamlingen av 

både vetenskapliga och muntliga källor presenterats tydligt, vilket stärker studiens 

transparens. Studien har även en begreppslista som består av studiens viktigaste och mest 

återkommande begrepp. Syftet med begreppslistan är att tydliggöra hur vissa begrepp 

används och tolkas i studien, i syfte att förstå hur begreppen används utifrån studiens syfte. 

Detta stärker studiens transparens och trovärdighet. 
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4. Resultat och analys 
 

Detta avsnitt redogör för studiens resultat och analys. Resultatet av de åtta semistrukturerade intervjuerna med 

respondenter från små och medelstora redovisningsföretag presenteras tillsammans med tre offentliga rapporter. 

I analysen valde studien att utgå ifrån de teoretiska begreppen som har tillämpats för studien, analysen lyfter 

fram de fyra teman: AI som en innovation, AI:s roll i förändring och automatisering, AI som ersättning eller 

förstärkning och när gamla affärsmodeller möter nya teknologier. För att undvika upprepningar visade det sig 

vara lämpligt att slå ihop resultat och analys. 
 

4.1 Översikt av resultatet 

Tabell 5 - Sammanställning av teman, kategorier, resultat samt koppling till teori 

 
Källa: Egen bearbetning  

4.2 AI som en innovation 

Resultatet visar att det finns ett stort behov att implementera AI i redovisningsprocesserna, 

bland annat handlar det om arbetsbesparing, säkrare resultat samt möjligheten att koppla 

olika arbetsuppgifter till redovisningen. Respondent 1 berättar att: 

“Ja alltså det har underlättat vårt arbete och automatiserat bokföringen väldigt mycket, annars skulle mycket av det arbetet 

göras manuellt. Våra system är mycket mer sammankopplade med AI, överföringen och bearbetningen är lättare och fortare.” 

(Respondent 1). 

“Tidigare system som vi använde kunde vi inte göra betalningar via, därför valde vi att börja använda Fortnox. Många av betalningarna 

gjordes förut manuellt men nu är allt digitaliserat.” (Respondent 1). 
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AI anammas därför att det finns ett behov. I en rapport från Tillväxtverket (2025, s. 3) 

framkommer det att många SMF anser att AI möjliggör effektivisering av arbetsprocesser, 

vilket bygger på att SMF höjer redovisningskvaliteten och sänker sina kostnader. Det 

genomförs offentliga satsningar för att öka SMFs användning av AI, detta handlar främst om 

riktade utbildningar samt stöd för att bygga nätverk. Man försöker således skapa en positiv 

bild av AI, staten agerar som en positiv opinionsledare som försöker ge upphov till 

adopteringen av en innovation. Det är ett skolboksexempel på hur innovationer sprids och 

adopteras enligt Diffusion of Innovation där man framhåller att påverkan på potentiella 

adopterare kan bidra till att en innovation sprids och i sin tur anammas av individer samt 

organisationer (Sahin 2006, s. 14). I förlängningen är AI också en klassisk innovation, det vill 

säga det är något nytt, som vi inte känner till sedan tidigare, en ny teknik som förändrar våra 

marknader för alltid och som kräver att en adopteringsprocess ska äga rum för att den ska 

adopteras (Rogers 1983, s. 11). Backer och Rogers (1998, s. 20) menar att spridningen av en 

innovation är beroende av i vilken utsträckning innovationen uppfattas vara fördelaktig. I 

detta fall arbetar staten med att förmedla en bild där AI:s fördelar framhålls (Tillväxtverket 

2025, s. 3). Den positiva bilden verkar delas av företagen, respondent 8 exemplifierar på 

följande sätt: 
 

“Jag ser stora möjligheter med AI, tänk er vilka stora möjligheter AI redan har bidragit med särskilt i vårt företag när den enbart befinner 

sig i sin början. Tänk er då i framtiden när AI blir ännu starkare hur mycket då mer den kommer att bidra med. Så i framtiden ser vi 

möjligheter alltifrån att den kommer kunna implementeras i de svåraste arbetsuppgifterna som idag kräver mänsklig kompetens såsom de 

arbetsuppgifter som kräver analys och tolkning. Så jag längtar till att få vara med i denna utveckling och jag ser fram emot att se var AI 

kommer kunna bidra med ännu mer.” (Respondent 8). 

 

Tidigare forskning understryker dessutom att AI kan främja entreprenörskap och skapa nya 

affärsmöjligheter genom nyskapande, innovationer och nya idéer (Giuggioli & Pellegrini 

2023, s. 829). Vid frågan om vilka AI-lösningar som företagen har implementerat uppger 

respondenterna bokföringsprogrammet “Fortnox”, där samtliga delar av bokföringen, 

verifikationer, betalningar, co-pilot, samt olika stödfunktioner utförda av bland annat AI 

chatbotar kopplas samman och ger både säkrare redovisning och ökad överskådlighet. 

Respondent 2 förklarar att företaget har implementerat en egen kod med hjälp av AI som 

används för att underlätta bokföringen:  
 

“Det är superbra till att läsa massdata, formatera om stora datamängder. Vi har lyckats ta fram en kod med AI som hjälper oss att få in 

många transaktioner som bokföringsfiler, där vi kodar om och får till en struktur för kunder som håller på med kryptovalutor och aktier. 

Detta istället för att göra allt manuellt som hade tagit så mycket tid.” (Respondent 2). 
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Respondent 4 uppger att de enbart använder AI som hjälpmedel: 
 

“Det systemet som vi har fått från vår chef är exempelvis chat GPT som vi kan använda som hjälpmedel.” (Respondent 4). 

 

I en rapport från Revisorsinspektionen (2021, s. 14-15) presenteras en studie om 

tillämpningen av automatiserade verktyg inom revisions- och redovisningsprocessen. 

Resultatet i rapporten visar att företagen som ingick i Revisorsinspektionens studie hade 

tillämpat automatiserade verktyg där AI framkommer som ett exempel. Nämnd rapport 

exemplifierar att företag använder AI-verktyg för att bokföra transaktioner, skapa egna mallar 

och ramverk (Revisorsinspektionen 2021, s. 15). Schank (1991, s. 39) förklarade redan år 

1991 att en av de vanligaste uppfattningarna om AI är att den bidrar med lösningar. 

Föregående bekräftas av Chukwuani och Egiyi (2020, s. 5) som menar att AI används för att 

underlätta avancerade uppgifter och effektivisera processer. AI kan fylla ett gap i befintliga 

arbetsprocesser samt skapa olika typer av fördelar (Akerkar 2019, s. 71), i detta fall är det 

exempelvis att underlätta bokföringen, använda chatbotar och co-pilot som hjälpmedel i 

verksamheten. Detta belyses av respondent 4 och respondent 5: 
 

“Vi har ett nytt AI-system som vi kan använda och fått från vår chef, sen har vi också AI chatbotar, som vi kan ställa frågor till.”  

(Respondent 4). 

 

“Jag tror att AI kan användas som ett bra hjälpmedel, som kan underlätta och hjälpa mig med saker jag inte förstår bra. Istället för att det 

tar lång tid för mig att lösa något själv så kan AI istället hjälpa mig snabbt.” (Respondent 5). 

 

I intervjumaterialet framgår det att de främsta positiva effekterna med AI-implementering är 

ökad effektivitet. Detta överensstämmer med rapporten från Tillväxtverket (2025, s. 43) som 

belyser att SMF nyttjar AI:s fördelar i syfte att effektivisera sina arbetsprocesser. Det framgår 

att AI används för att effektivisera snarare än för att utveckla innovationer (Tillväxtverket 

2025, s. 43). I Diffusion of Innovation teorin förklaras att adopteringen av en innovation 

utifrån fem steg, i steg två (övertygelsefasen) framhålls innovationens relativa fördelar som 

väsentliga för adopteringen. (Rogers 2003, se García-Avilés 2020, s. 1; Rogers 1983, s. 

21-22; Sahin 2006, s. 17-18).  Zirar, Ali och Islam (2023, s. 1-2) menar dessutom att 

implementeringen av AI inom arbetsprocesser skapar ett värde. Vår studie visar att den 

främsta fördelen med AI är potentiella effektivitetsvinster som kan uppnås vid en adoptering. 

Men det finns också negativa effekter vid en adoptering av AI, till exempel behovet av att 

ständigt behöva kontrollera arbetet. Respondent 8 nämner att de inte alltid kan förlita sig på 

att AI ger felfria resultat: 
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“Eftersom AI fortfarande befinner sig i sitt tidiga skede har den fortfarande utmaningar och saker och ting som den inte kan lösa fullt ut. 

Inom redovisning processerna efterfrågas noggrannhet och felfria processer, AI kan för det mesta utföra allt problemfritt men kräver 

fortfarande kontroll av oss människor.” (Respondent 8) 

 

“Vi blir kontrollanter, vi granskar och kontrollerar om det som AI gör stämmer. Det blir mindre timmar för de anställda, men vi granskar 

fortfarande. Det förändras, men jag vet inte om det kommer att förstöra jobben helt. Människan behövs fortfarande, vi märker att AI 

utvecklas mer och mer, och gör mindre och mindre misstag. Men jag tror inte att den kommer att ersätta människan helt eftersom det 

fortfarande finns fel som vi behöver gå in och åtgärda.” (Respondent 7). 

 

Det är intressant att det fortfarande finns en skepsis mot att adoptera AI trots att dess fördelar 

numera är väldokumenterade (Brauner et al. 2023, s. 9). Respondent 6 uppger att AI inte 

fungerar helt och hållet på egen hand, utan är beroende av mänsklig expertis i form av stöd 

samt granskning av de anställda: 
 

“Däremot kan man inte helt förlita sig på AI och tro att AI kan fixa allting, därför går vi in hela tiden och kontrollerar att det inte har 

hoppat ut någon data eller order. Detta eftersom systemen kan sluta prata med varandra.”  (Respondent 6). 

 

Även Tillväxtverket (2025, s. 8) påpekar att AI medför utmaningar för SMF, bland annat 

genom ökad digital sårbarhet och risk för oförutsägbara händelser. International Forum of 

Independent Audit Regulators (IFIAR) (2025, s. 4) uppger i sin rapport att nya tekniker 

möjliggör förbättrad granskning av avvikelser, vilket i sin tur bidrar till effektivitet i 

arbetsflöden. Om vi analyserar detta utifrån övertygelsefasen i Diffusion of Innovation (se 

ovan) (Rogers 1983, s. 21-22) kan vi dra slutsatsen att adopteringsprocessen inte är så enkel. I 

detta fall är företagen inte alltid övertygade att AI fattar korrekta beslut och ger felfria 

resultat. Revisorsinspektionen (2021, s. 24-25) menar i sin rapport att ansvaret för beslut inte 

kan överlåtas åt AI, utan förblir den mänskliga expertisens ansvar. Trots detta visar resultatet 

från våra intervjuer att företagen ser goda framtida möjligheter för AI. Till exempel beskriver 

respondent 1 hur AI implementeras i arbetsprocesserna: 
 

“Vi implementerar AI genom vårt bokföringssystem som har AI-funktioner, det har gjort att vi effektiviserat vårt arbete och kunnat arbeta 

mindre timmar.” (Respondent 1). 

 

Med utgångspunkt i DOI-teorin belyser MacVaugh och Schiavone (2010, s. 197) vad som 

påverkar adopteringen av en ny teknologi. Potentiella adopterares uppfattning, reaktioner och 

beteenden gentemot innovationen, är centrala för adopteringen av en teknologisk innovation 

(MacVaugh & Schiavone 2010, s. 199). Respondenterna i vår studie ställer sig positiva till AI 

och ser goda framtida möjligheter till en fortsatt implementering. Revisorsinspektionen 

(2021, s. 4-5) redogör för framtidens utveckling av AI,  och drar slutsatsen att AI-baserade 

verktyg fortfarande befinner sig i ett tidigt skede och förväntas bli allt mer avancerade med 
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tiden. I den teoretiska diskussionen framhålls att om uppfattningen av en innovation är positiv 

så ökar sannolikheten för en adoptering. Vi tror därför att efterfrågan på AI kan tänkas öka i 

framtiden. Benägenheten att tillämpa AI i fler arbetsprocesser ökar. Den positiva 

inställningen förstärks när informanterna diskuterar AI med andra företag:  
 

“Jag tycker att man ska köra, jag har bara hört och fått positiva resultat av användningen av AI.” (Respondent 4). 

 

DOI-teorin förklarar att individer kan kategoriseras i fyra fack beroende på inställning till 

adoptering av innovationen (Rogers 2003, se García-Avilés 2020, s. 3-4; Agrawal 2023, s. 

647). I intervjumaterialet framgår det att respondenterna var snabba med att poängtera sin 

positiva inställning till adopteringen av AI, vilket placerar dem mellan  kategorierna “Tidiga 

adoptörer” och “Tidiga majoriteten”. Den positiva inställningen bekräftas i litteraturen bland 

annat av Benbya, Davenport & Styliani (2021, s. 1-2) som lyfter fram att allt fler 

organisationer anammar AI och lyckas implementera det i olika system. I 

Revisorsinspektionens (2021, s. 22) rapport framgår det att SMF generellt uppfattar 

AI-implementeringen som mindre problematisk, vilket i sin tur gör det lättare att kapitalisera 

på fördelarna med AI. 

4.3 AI:s roll i förändring och automatisering 

I intervjumaterialet framgår det av respondenterna att AI har förändrat 

redovisningsbranschens arbetssätt och arbetsprocesser, det handlar om tidsbesparing, ökade 

intäkter och ökad effektivitet.  
 

“Tack vare AI-implementeringen behöver vi inte längre sitta långa timmar med manuellt arbete, våra kunder får in flera tusen beställningar 

varje dag som vi behöver få in i våra bokföringsprogram, hade vi jobbat på det gamla traditionella arbetssättet hade det tagit en evighet.” 

(Respondent 8). 

 

Revisorsinspektionen (2021, s. 26) lyfter fram att automatisering bidrar till noggrannare 

arbetsflöden, ökad kvalitet och effektivitet. Enligt West (2015, s. 1-4) beror detta på att AI 

agerar som hjälpmedel när hinder eller utmaningar uppkommer. På detta sätt har AI en 

gynnsam inverkan på företagens tillväxt och lönsamhet (Benbya, Davenport & Styliani 2021, 

s. 1-2). Revisorsinspektionen (2021, s. 22) lyfter fram att potentiella adopterare av AI erhåller 

konkurrensfördelar. Detta är samstämmigt med Makridakis (2017, s. 46-47) argument att den 

som adopterar AI korrekt kan  erhålla betydande konkurrensfördelar. I detta fall krävs det att 

AI tillämpas på ett strategiskt och välgrundat sätt genom bland annat tydliga mål.  
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AI möjliggör exempelvis genomförandet av konsumentanalyser genom förmågan att spåra, 

identifiera, studera beteenden och vanor för att i efterhand möta behov och efterfrågan (Lu et 

al 2022, s. 2-5). Företag kan genom att strategiskt använda AI, förbättra sina strategier och 

hantera stora mängder data. Detta är särskilt användbart när företag lyckas bevara och 

processa stora datamängder i en och samma teknologi (Lu et al 2022, s. 2-5). Tillväxtverket 

(2025, s. 2) belyser AI:s förmåga att skapa värde genom dess konkurrensfördelar, då AI 

förändrar arbetsprocesser genom ökad effektivisering vilket i sin tur företagens 

konkurrenskraft.  

 

Enligt Tillväxtverket (2025, s. 2) implementeras AI i större utsträckning i Sverige än i 

jämförelse med andra länder. Det finns dock fortfarande begränsningar gällande 

AI-implementeringen. Det finns ett behov bland SMF att utveckla en mer organiserad strategi 

för att använda AI i syfte att främja innovationsförmågan och stärka konkurrenskraften 

(Tillväxtverket 2025, s. 2). Respondenterna i vår studie uppger att genom automatiserade 

arbetsuppgifter möjliggör AI en bredare och flexiblare arbetsförmåga, där arbetsflöden och 

processer kan fungera som de ska, samtidigt som personalstyrkan minskar: 
 

“Att ha implementerat AI har medfört många positiva fördelar för företaget, framförallt har AI-implementeringen bidragit till att 

arbetsuppgifter där AI implementerats görs som det ska. Även fast ingen anställd sköter dessa arbetsuppgifter längre, jag menar att även 

anställda behövs inte längre där.” (Respondent 8). 

 

Detta går i linje med Acemoglu & Restrepo (2019, s. 201) som lyfter fram att AI erbjuder 

system som implementeras i arbetsprocesser, vilket minskar behovet av mänsklig arbetskraft. 

AI bidrar till att skapa fördelar för företag och ekonomin, genom ökat värde, ökad 

effektivitet, ökad produktivitet och ekonomisk tillväxt. AI bidrar möjligtvis till att 

arbetsuppgifter kan ersättas, bland annat de administrativa (Ng, Leung, Chu & Qiao 2021, s. 

1-2). I vårt intervjumaterial framgår det att AI inte ger upphov till större förändringar, 

däremot kan vissa processer genomföras mer effektivt och med mindre arbetskraft. AI 

används som en förstärkning i redovisningsprocessen och den mänskliga expertisen har 

fortfarande en avgörande roll: 
 

“Jag tror inte att det kan ersätta helt, AI kommer inte förstå kunden på samma sätt som jag gör. Jag kan göra arbetet på ett utförligare sätt 

och förstå kunden på ett djupare plan, vilket AI inte kan göra. Hos oss är det viktigt med kundrelationer och att skapa en relation och 

förståelse för kunden, som jag tror AI inte kan göra.” (Respondent 5). 

 

Tillväxtverket (2025, s. 8) lyfter fram att små och medelstora företag fortfarande har 

begränsningar på grund av begränsade resurser, vilket gör det svårare att implementera AI på 
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ett mer avancerat sätt. Majoriteten av de svenska SMF är i behov av mer stöd gällande 

AI-implementeringen. Det finns ett behov av fördjupade kunskaper om etik, samt om hur AI 

kan användas (Tillväxtverket 2025, s. 8). Detta är ett perspektiv som kan förklara studiens 

respondenter som betonar att AI enbart används som en förstärkning: 
 

“Jag ser på att AI definitivt förstärker den mänskliga expertisen, jag ser inte på något sätt att den ersätter. Hade den ersatt hade vi redan 

börjat märka av ett mönster och vi som företag hade då redan behövt minska på våran personal. Personal i dagsläget behövs fortfarande 

men AI blir en trygghet för den anställde och för oss i hela företaget vilket blir en tydlig förstärkning för oss.” (Respondent 8). 

 

Revisorsinspektionen (2021, s. 3) belyser att användningen av AI bidrar till en ökad 

effektivitet och ökad kvalitet genom att repetitiva arbetsuppgifter minskar.  

 

Enligt Tasked-Based-Approach Theory (TBA) (Autor & Handel 2013, s. 59-60) ersätter ny 

teknologi till att börja med enstaka arbetsuppgifter och inte hela branscher. Våra resultat visar 

att AI används som en förstärkning av nuvarande arbetsuppgifter. Resultatet kan förklaras 

utifrån TBA:s tre kategorier av arbetsuppgifter: rutinmässiga, icke rutinmässiga och 

kognitiva uppgifter (Autor & Handel 2013, s. 70-71). I vår studie är det just de rutinmässiga 

arbetsuppgifterna som verkar ha ersatts först.  

 

Det är intressant att lyfta att varken studiens intervjumaterial, den tidigare forskningen eller 

den teoretiska diskussionen lyfter fram minskning av antalet anställda som ett underliggande 

syfte bakom AI-implementering. Revisorsinspektionen (2021, s. 18) menar att 

AI-implementeringen kan istället leda till att fler anställda behövs. Acemoglu och Restrepo 

(2019, s. 197-198) betonar att det inte är fråga om ersättning av anställda, utan ersättning av 

arbetsuppgifter genom att en så kallad förskjutningseffekt uppstår. Den innebär att behovet av 

mänsklig arbetskraft minskar i de arbetsprocesser som automatiseras, och de anställda flyttas 

till de sektioner som ännu inte är automatiserade (Chen, Li & Tang 2022, s. 1-2; Acemoglu & 

Restrepo 2018, s. 1-2). Det handlar om komplexa, analyskrävande och operationella 

arbetsuppgifterna (De Cremer & Kasparov 2021, s. 2-4; Acemoglu & Restrepo 2018, s. 

11-12; Acemoglu & Restrepo 2019, s. 199).  Automatiseringen bidrar inte till mer arbete, 

utan istället utvecklas redovisningsprocesserna  när fler arbetsuppgifter kan verkställas med 

hjälp av AI (Fierro, Caiani & Russo 2022, s. 499-500). Revisionsinspektionen (2021, s. 27) 

menar att det inte föreligger någon oro över att redovisningsprocesserna förändras avsevärt i 

samband med automatiseringen, eftersom det enbart är de enkla och repetitiva 

arbetsuppgifterna som automatiseras. I studiens intervjumaterial menar respondenterna att 
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små och medelstora redovisningsföretag utför samma arbetsuppgifter som tidigare, men med 

AI som hjälpmedel. Arbetsroller förflyttas till arbetsuppgifter där mänsklig expertis behövs. 

Detta betonar respondent 7:  
 

“Hos oss har AI inte implementerats i alla processer och inom alla arbetsuppgifter, däremot har det för oss tydligt bekräftat att när vi 

implementerade AI i en del arbetsuppgifter så minskade behovet av oss anställda, men vår roll flyttas då istället till att vi nu kan lägga ner 

mer tid på annat som behöver vår expertis.” (Respondent 7). 

 

Våra resultat är i linje med tidigare forskning som argumenterar att AI-implementeringen 

leder till kostnadsbesparing samtidigt som det bidrar till skapandet av nya arbetsuppgifter 

(Fierro, Caiani & Russo 2022, s. 524; Frey & Osborne 2017, s. 254-255; Gruetzemacher, 

Paradice & Bok 2020, s. 1-2). Rapporten från IFIAR (2025, s. 4) menar att arbetsprocesser 

effektiviseras eftersom det möjliggör  förbättrade analyser i redovisningsprocessen och bidrar 

till att upptäcka avvikelser och mönster. Studiens respondenter menar att företagen inte ser en 

avsevärd förändring i branschsammansättningen till följd av AI-implementeringen, däremot 

uppger respondent 3 en ovisshet gällande framtiden: 
 

“Min tjänst just nu får en högre titel, och delar av det jobb jag gör idag kanske är en liten del av tjänsten i framtiden, då man kanske bara 

behöver trycka på en knapp.” (Respondent 3) 

 

Liknande redogörelse kring framtiden lyfter West (2015, s. 7-8) fram som menar att även om 

AI bidrar till kostnadseffektivitet, produktivitet och effektivitet, kan det i framtiden innebära 

svårigheter för individer att hitta jobb. Framtida förutsägelser menar på att en stor del av de 

administrativa arbetsuppgifterna som till exempel kontorsarbete och rutinarbete, kommer att 

automatiseras och ersättas av maskininlärda system (Cortes, Jaimovich & Sius 2017, s. 

69-70). AI implementeras enkelt i arbeten där stora datamängder analyseras, vilket gör dessa 

arbetsprocesser mer lämpliga för automatisering (Cortes, Jaimovich & Sius 2017, s. 69-70). 

Revisorsinspektionen (2021, s. 8) belyser att AI syftar till att automatisera rutinmässiga 

administrativa arbetsuppgifter och förbättra överföringen av information som är oberoende av 

tid och plats. Detta kan tolkas som att AI har förmågan att utföra administrativa 

arbetsuppgifter, särskilt inom redovisningsföretag. Däremot kräver det korrekt 

implementering av AI och en ständig kontroll av tekniken, detta betonar respondent 6: 
 

“Just nu behöver man fortfarande gå in självmant i systemen för att kontrollera att allting finns på plats.” (Respondent 6).  

 

Många SMF implementerar AI utan framgång, vilket kan handla om brist på förmåga och 

kompetens hos de anställda (Lu et al. 2022, s. 5-8; Hasan 2022, s. 456; Makridakis 2017, s. 

58-59). Frågan uppstår om huruvida medarbetare som har kompetens om AI är avgörande för 
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en framgångsrik implementering eller inte. Revisorsinspektionen (2021, s. 27) belyser 

professionens fortsatta betydelse, men allt högre krav på digital kompetens kommer att 

krävas i framtiden. Intervjumaterialet visar att respondenterna inte ser något större behov av 

en omfattande utbildning om AI, däremot finns det en fördel med någon form av förståelse, 

till exempel säger respondent 1: 
 

“Jag tror det är en grej man kan använda utan någon särskild utbildning, det är väldigt lätt att komma in i det. Plus att det finns mycket info 

överallt, men såklart att någon kunnig är bra att ta del av men någon större utbildning i sig tror jag inte.” (Respondent 1).   

 

I detta sammanhang är det intressant att belysa diskussionen i teorin om ersättning eller 

förstärkning, om att även om AI förväntas ersätta yrken, skapar mänskliga förmågor och 

kompetens fortsatta komparativa fördelar i arbetsuppgifter som är mer utmanande och kräver 

mänsklig expertis (De Cremer & Kasparov 2021, s. 2-4). Revisorsinspektionen (2021, s. 27) 

betonar att även om AI potentiellt kan ersätta befintliga arbetsuppgifter, kvarstår behovet av 

mänsklig expertis i de mer utmanande arbetsuppgifterna. En framgångsrik 

AI-implementering låter AI beräkna och utföra de enklare arbetsuppgifterna i 

redovisningsprocessen, sedan överlämnas ansvaret till den mänskliga expertisen 

(Revisorsinspektionen 2021, s. 27). Det finns långsiktiga antaganden om att AI utvecklar 

skickliga tekniker för att efterlikna mänsklig kompetens som kan utföra komplexa 

arbetsuppgifter som idag fortfarande kräver mänsklig intelligens (Frey & Osborne 2017, s. 

268-269). Detta betonar respondent 1: 
 

“Just nu ser jag det mer som en förstärkning, för allt vi gör behöver fortfarande mänsklig expertis där AI inte helt kan ta över. Däremot i 

framtiden kan det bli mer omfattande men just nu måste jag fortfarande kontrollera och granska allting, vilket AI i nuläget inte kan göra.” 

(Respondent 1). 

 

I intervjumaterialet framgår det att respondenter har tagit hjälp av externa konsulter som 

besitter kunskap om AI för att fylla egna kunskapsluckor, till exempel har chefer ständigt gått 

på olika utbildningar. Detta går i linje med tidigare forskning som menar att kunskap om AI 

är nödvändigt för att dra nytta av dess fördelar (Makridakis 2015, s. 58-59; Lu et al. 2022, s. 

5-8). Respondent 6 belyser vikten av att besitta kunskap om AI, oberoende av  

arbetslivserfarenhet: 
 

“Det räcker inte med att kunna bokslut idag, det är inte imponerande längre för kan du inte tekniken och AI bakom det då anställer jag 

hellre någon som har fyra års erfarenhet som jag kommer lära ut men som kommer förstå principen med AI, än någon som har 15 års 

erfarenhet men inte kan hantera AI.” (Respondent 6).  
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Citatet ovan stärker vikten av kunniga medarbetare, då tidigare forskning påvisar att brist på 

detta inom SMF leder till bristande kunskap om värdet och fördelarna med AI (Lu et al. 2022, 

s. 5-8; Hansen & Bøgh 2021, s. 368-370). Tillväxtverket (2025, s.14) påpekar att AI är 

avgörande för Sverige och en fortsatt utveckling inom redovisningsföretag, samtidigt som 

utvecklingen av AI är beroende av externa faktorer. Utifrån studiens intervjuer förstås de 

externa faktorerna vara bland annat den mänskliga inverkan som spelar en avgörande roll för 

att AI-teknologin ska fungera effektivt och ge tillförlitliga resultat. 

4.4 AI som ersättning eller förstärkning 

Utifrån de genomförda intervjuerna har det påvisats att AI har potential att öka effektiviteten. 

Studiens intervjumaterial visar även att AI har bidragit till andra möjligheter som 

kostnadsbesparing, tidsbesparing och konkurrensfördelar. Till exempel nämner respondent 2 

att AI är en förstärkning och att tid kan ägnas åt annat tack vare AI:s förmåga att lagra data: 
 

“Jag skulle säga att det förstärker mänsklig arbetskraft, den kortar ju ner tiden det tar att göra vissa uppgifter, och det gör ju att man inte 

själv behöver lägga ner så mycket tid till att utföra vissa uppgifter. Även när jag behövs för att granska och kontrollera är den tiden mycket 

kortare, jag slipper leta efter varje siffra själv till exempel”. (Respondent 2). 

 

Respondentsvaret ovan går i linje med tidigare forskning som betonar att fördelar och 

utvecklingsmöjligheter som kan fås av AI-användning just bygger på det effektiva samarbetet 

mellan mänsklig expertis och AI (Brynjolfsson och McAfee 2017, s. 18-20). Genom att 

tillföra AI till den mänskliga arbetskraften bidrar det till bättre arbetsprocesser som smartare 

problemlösning, nya produkter och utvecklade affärsmodeller (Brynjolfsson & McAfee 2017, 

s. 18-20). AI som hjälpmedel blir ett redskap som genererar både problemlösning och 

flexibilitet (Autor 2015, s. 26-28).  

 

Tillväxtverket (2025, s. 8) understryker att organisationens ledning och styrning spelar en 

avgörande roll i hur framgångsrik AI-implementeringen blir. Tidigare forskning belyser hur 

AI i samverkan med mänskliga expertisen skapar nya möjligheter (Brynjolfsson & McAfee 

2017, s. 18-20). Detta går i linje med citatet nedan från respondent 2 som beskriver att 

företaget har möjligheten att ta emot fler kunder som i sin tur ökar inkomsten som ett resultat 

av AI-implementeringen: 
 

“Ja, både effektivt och produktivt, sen också kostnadseffektivt då vi kan lägga ner tid på annat. Jag tycker också att det ger en 

konkurrenskraft, om det är så att jag sparar tid på att inte göra vissa saker så kan vi ta in fler kunder och tjäna mer pengar och då växa 

ekonomiskt. Så det är ju en konkurrenskraft i sig gentemot de branscher som inte kan använda sig av AI.”  (Respondent 2).  
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Studiens respondenter har integrerat AI med mänsklig expertis och lyckats åstadkomma 

positiva effekter, bland annat ökad effektivitet. Respondenternas erfarenheter av integrationen 

mellan AI och den mänskliga expertisen kopplas till teorin Human-in-the-loop (HIL) som 

förklarar samspelet mellan mänsklig expertis och AI. HIL-teorin belyser att AI-system i sig 

bidrar till effektivitet, men att individer som implementerar AI ska kunna utnyttja dess system 

och dess bidrag till effektivitet (Mosqueira-Rey et al. 2022, s. 3006-3008). Däremot finner de 

intervjuade respondenterna en utmaning i att ständigt behöva kontrollera processerna 

eftersom det inte går att förlita sig på att detta sker utan några avvikelser. 

 

Tillväxtverket (2025, s. 7-8) uppmärksammar att AI kan innebära risker såsom exempelvis 

digital sårbarhet, felaktiga beslut eller systemfel. För att motverka detta krävs en tydlig 

riskhantering och en djupgående säkerhetsstrategi (Tillväxtverket 2025, s. 7-8). Risker som 

respondent 2 anser aktuella i deras fall handlar om utmaningen med datahanteringen och att 

kontrollera att AI förhåller sig till de lagar och regelverk som finns, som exempelvis GDPR: 
 

“Det är också en grej vi har pratat om mycket, vi kan inte lova att dessa program håller GDPR lagar och sånt. Just för att ett AI-program 

till exempel är kopplat till Google, och då kan vi inte säkerhetsställa att programmen inte återanvänder den informationen du matar in i AI 

och att de håller dem låsta. Därför använder vi inte några direkta kontaktuppgifter eller något sånt som går emot GDPR, utan AI hjälper 

bara oss att hantera data. Sådana olika tankar har vi behövt bolla med jurister fram och tillbaka. Det är väl en riskfaktor liksom.” 

(Respondent 2).  

 

HIL-teorin beskriver att AI, under förutsättningen att det implementeras fullständigt och 

framgångsrikt, ska kunna tillhandahålla korrekta resultat, lösningar på problem och begripliga 

förklaringar (Mosqueira-Rey et al. 2022, s. 3006-3008). Studiens respondenter betonar vikten 

av kontroll och korrekta resultat i redovisningsprocesserna, detta för att motverka felfria 

processer och analyser. 

 

HIL-teorin och begreppet “Usable AI” (Mosqueira-Rey et al.  2022, s. 3006-3008) bekräftar 

de utmaningar som studiens respondenter upplever med AI. Små och medelstora 

redovisningsföretag brister i vissa perspektiv kring "Usable AI" genom att de inte kan 

garantera att AI levererar effektivt i alla arbetsprocesser. Det kan användas för att analysera 

de osäkerheter som uppstår kring huruvida AI genererar korrekta resultat och hanterar data i 

enlighet med aktuella lagar. Därav uppkommer ett behov för företagen att granska och 

kontrollera det resultat som AI tillhandahåller (Mosqueira-Rey et al. 2022, s. 3006-3008). 
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Studiens respondenter har därför hittat egna lösningar på hur de effektivt ska integrera den 

mänskliga expertisen med AI.  

 

De utmaningar som respondenterna finner med AI går även i linje med tidigare forskning 

(Brynjolfsson och McAfee 2017, s. 16-18) som menar på att AI sällan tillför avancerade 

förklaringar och tolkningar. Forskningen hävdar att den mänskliga expertisen har ett tydligt 

övertag. Risken med AI är att den enbart förlitar sig på sin egen data som bygger på statistik 

och fakta, vilket kan vara otillräckligt. Dessa risker styrker respondenternas behov av att 

kontrollera AI:s resultat. Riskerna som läggs fram skulle även kunna härledas till att 

AI-implementeringen är i ett tidigt skede inom SMF, vilket även påvisas av den tidigare 

forskningen (Oldemeyer, Jede & Teuteberg 2024, s. 1-3). AI utvecklas med tiden, vilket i sin 

tur bidrar till att AI blir bättre och ökar sin tillförlitlighet i beslutsfattandet (Brynjolfsson & 

McAfee 2017, s. 16-18).  

 

Trots att AI är relativt nytt för de små och medelstora redovisningsföretagen så påvisar 

intervjumaterialet att respondenterna anser AI vara en förstärkning till den mänskliga 

expertisen, exempelvis säger respondent 4 följande: 
 

“Jag skulle säga att det förstärker, för att det är mycket i mitt arbete som AI inte kan ersätta. “ (Respondent 4).  

 

AI ersätter sällan yrken, arbetsprocesser och affärsmodeller i sin helhet (Brynjolfsson & 

McAfee 2017, s. 14-16), istället används det som ett kompletterande hjälpmedel till 

individens egna kompetens (West 2015, s. 4). Studiens intervjuer överensstämmer med 

Zanzotto (2019, s. 243-245) som menar att den mänskliga arbetskraften är värdefull i sitt 

utövande. Detta styrker vikten av att AI implementeras som en förstärkning och kan inte i sig 

ersätta arbetskraften, vilket går i linje med HIL-teorin (Zanzotto 2019, s. 243-245). Genom 

att analysera respondentsvaren utifrån teorin så kan det antas att respondenterna i de små och 

medelstora redovisningsföretag har skapat en rimlig och passande integration mellan AI och 

mänsklig expertis. Respondenterna har dessutom en tydlig bild av i vilka processer som AI 

ska implementeras och i vilka arbetsprocesser som den mänskliga expertisen ska dominera. 

Revisorsinspektionen (2021, s. 14-15) presenterar de faser där AI ofta tillämpas och betonar 

bland annat att majoriteten av SMF inte överlåter AI i beslutsfattande processer. Det går i 

linje med respondent 3 som uppger att företaget inte har som avsikt att låta AI påverka 

beslutfattandet eftersom de inte vill riskera att förlita sig fullt ut på AI: 
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“Jag tror inte att hela tjänsten kommer att ersättas, för jag tror inte att vi kommer låta AI ha någon beslutsfattande roll. Utan även när vi 

utökar AI kommer vi fortsätta vara dem som trycker på bokföringsknappen. Vi kan låta dem göra jobbet men det är fortfarande vi som 

dubbelkollar och trycker på ok.” (Respondent 3). 

 

Föreliggande går i linje med Bessen (2018, s. 15-18) som beskriver i vilken utsträckning 

mänsklig arbetskraft automatiseras, där arbetsuppgifter som kräver mänsklig expertis inte kan 

tas över av AI. Enligt respondenterna i denna studie anses beslutsfattandet vara en sådan 

process som AI därför inte kan ta över. Studiens respondenter beskriver att AI ska användas i 

arbetsprocesser i syfte att underlätta och effektivisera arbetsuppgifter. 

 

Det är till fördel för en värdefull och framgångsrik arbetsprocess att automatisera 

arbetsuppgifter eftersom det leder till kostnadsbesparing och effektivisering (Brynjolfsson & 

McAfee 2017, s. 14-16). För att ett tillvägagångssätt ska vara välfungerande rekommenderas 

det att strategin inte bygger på att AI ersätter mänsklig expertis fullständigt (Brynjolfsson & 

McAfee 2017, s. 14-16). De intervjuade respondenterna beskriver att AI bidrar till 

produktivitet genom att automatisera arbetsuppgifterna. Detta går i linje med 

Revisorsinspektionen (2021, s. 26) som framhäver de fördelar som AI bidrar med, 

exempelvis ökad kvalitet och effektivitet vilket skapar en högre produktivitet. Studiens 

respondenter uppger även att AI är kostnads- och tidseffektivt, specifikt uppger respondent 2 

följande: 
 

“AI har oändliga möjligheter. Bara den koden vi har tagit fram sparar oss så mycket tid och är en bra inkomst, den har liksom bidragit till 

att vi har gjort en stor inkomst i företaget. Hur man än vrider och vänder, så kan man hitta flera olika lösningar med hjälp av AI.” 

(Respondent 2).  

 

Tidigare forskning styrker detta genom att påpeka att implementeringen av AI inom 

redovisningsföretagen bidrar till betydande fördelar, till exempel ökat värde, ökad effektivitet 

och produktivitet samt ekonomisk tillväxt (Hasan 2022, s. 440; Ng et al. 2021, s. 1-2). AI är 

ett komplement för den mänskliga expertisen och främjar en förbättring inom de befintliga 

arbetsuppgifternas innehåll (Servoz 2019, s. 36). Analysen är intressant då den påvisar att 

trots det faktum att AI medför risker så finns det större fokus på de positiva fördelarna av att 

komplettera redovisningsprocesserna med AI inom SMF i Sverige. 

4.5 När gamla affärsmodeller möter nya teknologier 

Resultatet från intervjuerna belyser AI från två perspektiv; det finns både företag som är helt 

digitaliserade som enbart riktar sig till kunder som vill digitalisera sina arbetsprocesser. Och 
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det finns de företag  som fortfarande befinner sig i en tidig implementeringsfas med målet att 

bli helt digitaliserade. 
 

“Alltså just nu är vi fortfarande i en implementeringsfas skulle jag säga, så det är väl bara att fortsätta och se effekterna, men hittills är de 

ju positiva effekter bara.” (Respondent 1). 

 

“Vi har är helt digitaliserade och sköter allt digitalt.” (Respondent 6). 

 

Rapporten från IFIAR (2025, s. 2) påvisar att tillämpningen av AI inom 

redovisningsprocessen är betydelsefull då det stärker granskningens noggrannhet. Detta går i 

linje med de antaganden om att AI  i framtiden kan komma att ersätta svårare arbetsuppgifter 

inom redovisningsföretag (Leitner-Hanetseder et al. 2021, s. 540, 551). Respondenterna fick 

besvara följdfrågor rörande hur företagen arbetar med AI, där exempelvis respondent 5 

uppger varierande digitala program samt system som de använder i arbetsprocesserna:  
 

“Vi har flera digitala program och system vi jobbar i.” (Respondent 5). 

 

Tillväxtverket (2025, s. 2) belyser AI och dess förmåga att förändra de små och medelstora 

företagens affärsmodeller. Detta bekräftar den tidigare forskningens redogörelse om att AI 

medför stora möjligheter, bland annat en förändring i arbetsprocesser (Moll & Yigitbasioglu 

2019, s. 1-2). Detta är särskilt centralt inom redovisningsföretag, inte minst då datadelning 

möjliggör effektivare arbetsuppgifter (Moll & Yigitbasioglu 2019, s. 1-2; Han et al. 2023, s. 

1-2). Begreppet transformationen av redovisning (TAR) är av intresse att belysa i relation till 

detta (Lee & Yoon 2021, s. 2) då några av respondenterna menar att deras företag fortfarande 

befinner sig i implementeringsfasen och har processer som fortfarande utförs traditionellt. 

Revisorsinspektionen (2021, s. 8) menar att en transformation inom redovisningen kan 

innebära en automatisering av manuella och administrativa arbetsuppgifter, vilket bidrar till 

förändring av arbetsprocesser samt affärsmodeller. Tidigare forskning menar att AI medför 

fler möjligheter än risker och att redovisningsföretag bör dra nytta av dessa (Moll & 

Yigitbasioglu 2019, s. 15-16). Detta styrker begreppet TAR, då redogörelserna kring AI:s 

möjligheter faller under detta begrepp (Lee & Yoon 2021, s. 2).  

 

AI-implementeringen kräver anpassning av teknik, förändring och förhållning till ett nytt 

arbetssätt, utbildade medarbetare samt hantering av data (Benbya, Davenport & Styliani 

2021, s. 6). Det är intressant att analysera intervjumaterialet som visar att företagen investerar 

i AI, men att få implementerar det fullt ut. Detta eftersom det skulle innebära en betydande 

förändring och en omfattande utveckling, inte minst menar en del att AI enbart 
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implementerats i vissa redovisningsprocesser. Rapporten från IFIAR (2025, s. 7) har också 

funnit att redovisningsföretag inte utnyttjar AI-tekniker fullt ut. I samband med utvecklingen 

av AI behöver regelverk därför stärkas i syfte att främja ett större förtroende för AI (IFIAR 

2025, s. 7). Det finns många underliggande processer att ta hänsyn till och därav är det svårt 

att implementera AI fullt ut (Benbya, Davenport & Styliani 2021, s. 6; Andal-Ancion, 

Catwright & Yip 2003, s. 34). 
 

“Genom de AI-system vi har implementerat, ser systemet till att själv tolka resultatet, det gör att vi slipper alla de steg som egentligen skulle 

skötas manuellt, och som de traditionella redovisningsbyråerna själva lägger in och analyserar manuellt.” (Respondent 7). 

 

Ovanstående citat går i linje med tidigare forskning som diskuterar att redovisningsföretag 

genomgått stora förändringar framförallt genom de algoritmer som finns i AI-systemet 

(Bracci 2022, s. 741). Algoritmerna samlar in data från olika källor vid ett tillfälle och bidrar 

till en transformation, från att traditionellt föra bokföring i bokföringsböcker till 

automatisering av arbetsuppgifter genom bokföringsprogram (Chukwuani & Egiyi 2020, s. 

444). Redovisningsbranschen präglas av rutinmässiga arbetsprocesser vilka effektiviseras 

genom AI-implementering (Jejeniwa, Mhlongo & Jejeniwa 2024, s. 1033-1034). Detta 

eftersom att traditionella rutinmässiga arbetsuppgifter är både tidskrävande och leder till 

ineffektiva processer för företagen och dess anställda (Jasmin & Raewf 2020, s. 52-53; Yi et 

al. 2023, s. 129104). Denna diskussion kan även kopplas till teorin om disruptive innovation 

teorin (DIT) som är aktuell för att få insikt över hur AI påverkar marknader och 

affärsmodeller (Yu & Hang 2009, s. 436). Detta återspeglar även Revisorsinspektionen (2021, 

s. 8) i sin redogörelse om att AI revolutionerar affärsmodeller och arbetsmetoder. I detta 

avseende kan AI uppfattas som en disruptiv innovation då AI har förändrat 

redovisningsbranschen, vilket går i linje med respondent 8 som betonar hur 

AI-implementeringen främjar utveckling snarare än att implementera utan framgång:  
 

“Tack vare AI-implementeringen behöver vi inte längre sitta långa timmar med manuellt arbete, våra kunder får in flera tusen beställningar 

varje dag som vi behöver få in i våra bokföringsprogram, hade vi jobbat på det gamla traditionella arbetssättet hade det tagit en evighet, 

betydligt mycket längre tid vilket blir mer krävande och inte minst hade det behövt fler anställda och konsulter att sköta.” (Respondent 8). 

 

Det är intressant att analysera att AI-implementeringen driver fram effektivisering i 

arbetsprocesser (Jejeniwa, Mhlongo & Jejeniwa 2024, s. 1033-1034; Assidi et al. 2024, s. 

1-2). Detta bekräftar att AI blir ett komplement och verktyg som går i linje med diskussionen 

i teorin som menar på att det sker en omfattande förändring när traditionella “gamla” 

affärsmodeller möter AI (Andal-Ancion, Catwright & Yip 2003, s. 34; Cho 2024, s. 75-76). 

Det krävs av företagen att anpassa sina affärsmodeller utefter den digitala tidsåldern där 
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teknik ständigt utvecklas (Pierotti, Monreale & Santis 2024, s. 107). DIT-teorin påpekar att en 

ny innovation kan erbjuda en enklare funktion på marknaden (Yu & Hang 2009, s. 436-438), 

vilket stämmer överens med studiens intervjumaterial, som poängterar att AI effektiviserar 

arbetsprocesserna och förenklar bokföringen. Studiens resultat påvisar AI:s förmåga att 

effektivisera och automatisera redovisningsprocessen, vilket även går i linje med 

Tillväxtverket (2025, s. 47). Utifrån studiens resultat är det tydligt att respondenterna anser 

att AI bidrar till effektivitet i redovisningsprocesserna genom att grundjobbet utförs snabbare 

när AI används. Detta resulterar i att tid kan ägnas åt andra arbetsuppgifter, till exempel 

betonar några respondenter att AI-implementeringen har gjort det möjligt  för företagen att 

bygga starka och värdefulla relationer med sina kunder där bland annat respondent 6 

uttrycker: 
 

“Vi kan alltså lägga mer tid på att rådgiva kunden istället för att vi ska sitta och hålla på att stress jobba för att få in data så snabbt som 

möjligt.” (Respondent 6). 

 

Vidare poängterar Bower och Christensen (1995, s. 43-45) att disruptiva innovationer ger 

upphov till marknadsandelar, konkurrensfördelar och håller företag attraktiva på marknaden, 

vilket går i linje med våra respondenters syn och tillämpning av AI. Detta skulle kunna 

resultera i att allt fler kunder lockas, eftersom de dels får hjälp med bokföringen och dels en 

värdefull service. Vilket bidrar till konkurrensfördelar enligt studiens intervjumaterial. Trots 

den positiva förbättring som implementeringen av AI resulterar i, kvarstår oron över 

förändringshanteringen (Assidi et al. 2025, s. 1-2). TAR-teorin menar att genom rätt 

utrustning i redovisningsbranschen med AI-kompetens, förebyggs oron över 

förändringshanteringen, brist på tekniska resurser samt utbildning (Assidi et al. 2025, s. 4-5). 

Detta belyser respondent 6: 
 

“Ja, det finns en förändring men man måste kunna detta med kopplingar, särskilt när man jobbar med flera program så att man ska kunna 

stämma av transaktioner smidigt. Att kunna ekonomi är grunden, men du måste bygga på tekniken i dina färdigheter särskilt hos de 

anställda.” (Respondent 6). 

 

Resultatet visar att företagen har testat någon form av AI, särskilt i arbetsprocessen vid 

bokföring. Studiens respondenter menar att AI har en förmåga att matcha transaktioner, vilket 

ökar produktiviteten och flexibiliteten. Intervjumaterialet visar att företagen har färdiga 

mallar som underlättar redovisningsprocessen, vilket bidrar till företagens fortsatta positiva 

inställning till AI-implementeringen. Tillväxtverket (2025, s. 45) beskriver hur ett av de 

företag som ingick i deras studie kunde identifiera flera positiva förändringar som AI bidrog 

till. Det handlar bland annat om förbättring i hanteringen av kundorder, planering av 
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produktion och kontroll av kvalitet (Tillväxtverket 2025, s. 45). Det gamla arbetssättet är mer 

tidskrävande och påverkas i större utsträckning av mänskliga fel, men AI motverkar detta och 

bidrar istället till större noggrannhet och ökad produktivitet (Tillväxtverket 2025, s. 45). 

Baserat på detta är det viktigt att belysa de tre centrala huvudmålen som transformerar 

affärsprocesser och affärsmodeller. Dessa är: automatisera affärsprocesser, få insikt genom 

dataanalys och få kontakt med konsumenter samt arbetstagare (Hasan 2022, s. 446). Det är 

av vikt att presentera resonemangen från studiens respondenter om att företagen kom i 

kontakt med AI i samband med de utvecklade bokföringsprogrammen som automatiskt har 

utvecklat AI-funktioner. Några respondenter (Respondent 2 & 3) uppger att företagen har 

utvecklat egna funktioner med hjälp av AI utanför bokföringsprogrammen. Respondent 6 

uppger däremot att de enbart använder AI som hjälpmedel. AI-tekniken som nämns i 

respondent 6:s fall är Chat GPT: 
 

“Vi använder även Chat GPT i teamet och den kopplas till alla företagets mallar, såsom hur vi gör rutiner i företaget och därigenom kan 

man skriva till Chat GPT som har de sparade mallarna.” (Respondent 6). 

 

“Vi har ett nytt AI-system som vi kan använda och fått från vår chef, sen har vi också AI chatbotar, som vi kan ställa frågor till.” 

(Respondent 4). 

 

Utöver de företag som i intervjumaterialet uppger ha lyckats implementera egna AI-system, 

betonas det att SMF är begränsade i sina resurser (Tillväxtverket 2025, s. 2; IFIAR 2025, s. 

6), vilket kan förklara en del av respondenternas resonemang som visar att många företag inte 

utvecklat egna AI-verktyg till följd av begränsade resurser. Trots det så uttrycker de flesta 

respondenter en önskan att i framtiden kunna utveckla egna verktyg när mer resurser finns 

tillgängliga. Då tillgången till AI inom SMF är begränsad, kan AI medföra höga 

implementerings- och utvecklingskostnader (Omotseo 2012, s. 102-103; Leitner-Hanetseder 

et al. 2021, s. 540). Utifrån studiens intervjumaterial kan det förstås att AI har medfört stora 

förändringar och revolutionerat redovisningsprocessen. Intervjumaterialet visar att 

företagsstorlek och tillgängliga resurser spelar en avgörande roll för hur stor nytta företagen 

kan dra av AI. Vi kan utifrån svaren urskilja att mikroföretagen (Respondent 5, 6 & 8) har 

sämst möjlighet och förutsättningar för att dra nytta av AI, därefter kommer småföretagen 

(Respondent 1, 2 & 4), som har fler resurser än mikroföretagen och därmed bättre möjlighet 

att dra nytta av AI. Bäst förutsättningar och möjligheter har de medelstora företagen 

(Respondent 3 & 7). Våra resultat visar att för att verkligen förstå företagens möjlighet att dra 

nytta av AI och för att upprätthålla sin konkurrenskraft genom att adoptera innovationer - i 

detta fall AI, så är det viktigt att studera de olika företagskategorier utifrån storlek och 
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därmed också resurser. Trots att SMF:s resurser är begränsade bidrar AI till 

kostnadseffektivitet:  
 

“Kostnaderna har sänkts enormt, tack vare de systemen gör att det blir billigare för oss. Visst, AI-systemen är lite dyrare men det är långt 

ifrån att betala en avgift för en anställd. Så jag betalar hellre lite dyrare system om jag kan få bort tre konsulter.” (Respondent 6). 

 

Det är av vikt att analysera den utveckling som AI skapat, vilket har blivit en betydelsefull 

färdighet att kunna erhålla som anställd (Ng et al. 2021, s. 1-2). Tidigare forskning lyfter fram 

behovet av att besitta färdigheter inom AI i syfte att skapa nya ekonomiska möjligheter. Detta 

för att kunna bemöta framtidens förutsättningar för arbete (Ng et al. 2021, s. 7). Utifrån 

resultatet kan det konstateras att främsta skälet till att implementera AI är effektivisering, 

detta betonar respondent 8: 
 

“Det främsta skälen till valet att implementera AI är att det är en het diskussion kring AI och dess användning i redovisningsprocesser, 

varför ska inte vi också hänga med i strömmen och testa denna AI funktion i våra processer. Det är lite som när man hör om något som är 

bra och själv vill testa och ge det en chans. Precis så blev det med AI, vi ville också testa vilket resulterade i ett fantastiskt resultat hittills. Så 

det främsta skälen till att vi valde att implementera  var först och främst de positiva fördelarna som det medför, framförallt effektivitet. 

(Respondent 8). 

 

Utifrån ovan nämnda citat kan analyseras att de traditionella arbetsuppgifterna hade vid 

företagstillväxt krävt fler anställda, men med AI:s färdigheter kan företag växa utan att oroa 

sig över de stora kostnaderna som anställning annars skulle innebära. Detta eftersom studiens 

respondenter menar att AI-implementeringen inte kräver lika många anställda. 

Revirosinspektionen (2021, s. 18) poängterar att AI-implementeringen i vissa fall har krävt 

mer arbetskraft och ytterligare personalresurser för att åta sig AI-adopteringen. 

AI-implementeringen skiljer sig åt beroende på företagens strategi och förhållningssätt, vilket 

respondent 6 diskuterar:  
 

“Här tycker jag att seniorer idag kanske inte är lika kunniga som förr, det räcker inte med att kunna bokslut idag, det är inte imponerande 

längre för att kan du inte tekniken och AI bakom det, då anställer jag hellre någon som har fyra års erfarenhet som jag kommer lära ut men 

som kommer förstå principen, än någon som har 15 års erfarenhet inom enbart bokföring.” (Respondent 6). 

 

Trots den utveckling som AI har bidragit till och som tydligt framförs i resultatet, menar 

tidigare forskning att det förekommer ett gap som AI inte lyckats fylla, och som endast kan 

utövas av mänsklig kompetens (Rossi 2016, s. 3-4). En del av de företag som studiens 

respondenter ingår i befinner sig i implementeringsfasen och har inte kunnat förlita sig helt på 

AI. Respondent 1 redogör för följande: 
 

“Just nu är vi fortfarande i en implementeringsfas skulle jag säga, så det är väl bara att fortsätta och se effekterna, men hittills är det bara 

positiva effekter. I framtien kanske det implementeras ännu mer i olika delar av företaget, det beror på hur det utvecklas.” 
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 (Respondent 1). 

 

Rapporten från IFIAR (2025, s. 9) belyser att implementeringen av AI är i ett tidigt skede och 

uppmanar därför redovisningsföretag att förtydliga delar i redovisningsprocessen där AI kan 

användas. Respondent 6 redogör för en stor incident som grundade sig i att data hoppade ut 

ur system, ett glapp som enbart mänsklig expertis kan upptäcka:  
 

“AI är en trygghet att ha, det är så skönt att kunna veta att AI löser det mesta. Annars hade vi blivit helt utbrända eftersom det är väldigt 

mycket transaktioner.”  (Respondent 6). 

 

I studien inkluderas perspektiv från mikro-, små och medelstora redovisningsföretag. Det 

primära syftet var inte att jämföra dessa underkategorier av redovisningsföretag, det var 

istället att belysa huruvida företagsstorlek och resursnivå påverkar hur en innovation som AI 

adopteras och implementeras i små och medelstora redovisningsföretag. Indirekt belyser vi 

även konsekvenserna av en omvälvande innovation som AI för företag med olika resurser. 

Våra respondenter var eniga om att företagsstorlek och resurser påverkar företagens strategi 

för AI. Studiens intervjumaterial visar att företagen anser att resurser och företagsstorlek 

ligger till grund för vilka strategier man väljer vid AI-implementering. Respondenterna menar 

att SMF är begränsade både vad gäller ekonomi och andra resurser. Detta överensstämmer 

med Tillväxtverket (2025, s. 3) som framhåller att dessa brister kan vara en begränsning för 

SMF. Utmaningarna omfattar brist på en utvecklad strategi för AI-implementeringen 

(Tillväxtverket 2025, s. 8). Studiens respondenter beskriver i sina svar skillnaden gentemot 

stora företag, som de menar har mer resurser för att implementera AI: 
 

"Ja, definitivt, jag har fått höra att de större bolagen har stora och egna AI-program som de använder till skillnad från oss. Det vi har fått 

är inte direkt vårt AI-program utan bara ett system vi använder som hjälpmedel. Jag tror att större bolag har större tillgång till AI än vad vi 

har.” (Respondent 4).  

 

Det är av intresse att analysera i relation till studiens respondenter, där några är mikro-, andra 

små och några medelstora redovisningsföretag. Alla respondenter betonade att de större 

företagen har större möjligheter och bättre förutsättningar, medan de mindre företagen 

begränsas på grund av mindre resurser och tillgångar. Respondent 5 och 8, som båda är 

mikroföretag belyser följande:  

 
“Ja, jag tror att de större bolagen använder mer AI till skillnad från oss. De tar nog mycket mer hjälp av AI då de har mer arbete och fler 

kunder till skillnad från oss.” (Respondent 5). 

 

“AI bär mer sig många möjligheter, och även utmaningar, särskilt för oss i de mindre och mellanstora företagen blir utmaningarna främst 

resurser och brist på kunniga medarbetare som kan AI-system." (Respondent 8). 
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Medan i ett av de små företagen, lyfter respondent 1 följande om resurs och företagsstorlek: 
 

"Jag tycker att storlek och resurser påverkar strategin för AI, vi har exempelvis själva valt att ta in fler resurser för att digitalisera och 

implementera AI mer i vårt arbete, det minskar i sin tur behovet av externa resurser, något som kanske mindre företag inte har möjlighet till 

att göra.” (Respondent 1). 

 

Dessa perspektiv kan belysa hur möjligheterna för respondenterna kan se olika ut, till följd av 

deras olika företagsstorlek. I intervjumaterialet framkommer det att både ett mindre företag 

(respondent 2) och ett medelstort (respondent 3) utvecklat egna AI-funktioner. Detta visar 

tydligt att trots att det kan finnas skillnader i resurstillgångar och företagsstorlek inom de små 

och medelstora företagen visar intervjumaterialet att även för mindre företag kan 

AI-implementeras framgångsrikt så länge det finns intresse och förutsättningar. 
 

Detta går i linje med Oldemeyer, Jede och Teuteberg (2024, s. 23-26) som fann att det finns 

fler utmaningar med att tillämpa AI inom SMF i jämförelse med stora företag, vilket studiens 

intervjumaterial styrker. Författarna lyfter fram att en utmaning som var mest förekommande 

inom SMF var kostnader (Iyelolu et al. 2024, s. 51-52, vilket går i linje med våra 

respondenters svar. Utifrån detta kan det analyseras att det är mer kostsamt för SMF att 

implementera AI i alla arbetsprocesser. Begränsningen av resurser resulterar i att AI enbart 

blir ett hjälpmedel och inte ett system som tar över alla processer i redovisningen. Trots att 

det är kostsamt, ses implementeringen av AI inom de små och medelstora 

redovisningsföretagen som en bidragande faktor till att företag kan lägga sitt fokus på andra 

processer som främjar värde, då AI bidrar till en automatisering av enklare arbetsuppgifter 

(Iyelolu et al. 2024, s. 51-52). Detta betonar särskilt respondent 6: 
 

“Dels för att förenkla vårt arbete men också kunna lägga fokus på våra kunder, istället för att sitta manuellt med allt, kan vi nu lägga större 

fokus på våra kunder.” (Respondent 6).  

 

Tidigare forskning poängterar därför vikten av SMF gällande implementerandet av AI och 

anpassningen till teknologiska förändringar, då det bidrar till tillväxt och framgång (Iyelolu et 

al. 2024, s. 51-52).  

4.6 Problematisering utifrån resultatet  

Resultatet av studien visade att små och medelstora redovisningsföretag påverkas till stor del 

positivt av AI-implementering med effektiva arbetsprocesser, särskilt i de rutinmässiga 
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arbetsuppgifterna såsom bokföring och avstämning. Samtidigt som det i resultatet framkom 

en viss osäkerhet kring hur AI kan komma att påverka yrkesroller och kompetensbehov. 

Denna skildring visar på att AI-implementeringen inte enbart är en fråga om teknologisk 

utveckling, utan i hög grad en utmaning för företagen att anpassa sig efter. I den tidigare 

forskningen betonas den fördel AI medför vid implementeringen, som frigörare av tid för de 

mer värdeskapande uppgifterna, medan resultatet visar att denna omställning inte sker 

automatiskt, utan kräver process, resurser och kunniga medarbetare. Detta är särskilt för de 

små och medelstora redovisningsföretag som oftast har begränsade resurser. AI kan i sådana 

fall riskera att påverka företagen och skapa arbetsbelastning, vilket problematiserar den 

vanliga uppfattningen om AI-implementering som en effektivitetslösning.  

 

Det är av intresse att både reflektera över och problematisera de företag som lyckats med sina 

AI-implementeringar, dessa företag är enligt resultatet de som har tydligast strategier och 

med tillgång till resurser. Här uppstår en problematik kring om det är AI-tekniken som är 

avgörande för en lyckad implementering, eller om det snarare är ledarskap, företagskultur och 

resurser som lägger grunden för huruvida AI-tekniken får en påverkan eller inte. Denna 

studie omfattar däremot ett begränsat antal företag och olika perspektiv från ett antal 

respondenter, vilket man som läsare bör ha i beaktning och tolka i försiktighet. 

Sammanfattningsvis i denna problematisering av resultat, bidrar små och medelstora 

redovisningsföretagens AI-implementering inte enbart till förändring i arbetsprocesser och 

uppgifter, utan framförallt kräver en förståelse för samverkan som förekommer mellan teknik, 

företagsstruktur, medarbetare kompetens och resurser. 

5. Slutsatser och studiens forskningsbidrag 
 

I detta avsnitt presenteras studiens slutsatser och forskningsbidrag. Genom att belysa studiens syfte och besvara 

studiens forskningsfrågor, presenterar detta avsnitt slutsatserna för denna studie.  

 
Syftet med denna studie är att undersöka den artificiella intelligensens (AI) spridning, roll 

och påverkan på små och medelstora redovisningsföretag. Uppsatsens bidrag baseras på att 

analysera AI-implementering och dess påverkan på redovisningsprocesser. Baserat på syftet 

har följande forskningsfrågor studerats: 
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1.​ Hur påverkar AI små och medelstora redovisningsföretag? 

Studien kan konstatera att små och medelstora redovisningsföretag påverkas till stor del 

positivt av att implementera AI. Resultat och analys visar att företagen erhåller 

konkurrensfördelar genom att anpassa sig till teknologisk utveckling och därför förblir 

attraktiva på marknaden. Den positiva påverkan uttrycks i effektivitet och även i 

kostnadsbesparing i form av minskade personalkostnader, automatisering av arbetsuppgifter 

och förflyttning av mänsklig arbetskraft till andra arbetsprocesser. Däremot kan studien 

fastslå att AI är kostsamt för dessa företag med tanke på att deras resurser är begränsade. 

Företagen kan inte skapa egna AI-system, som i praktiken kan möjliggöra större förändringar 

och bidra till större fördelar. Däremot använder företagen tillfälligt färdigt installerade 

AI-system i bokföringsprogram, något som företagen trots allt är nöjda med. Vi har redan 

konstaterat att företagsstorlek ses som ett hinder för små och medelstora redovisningsföretags 

möjlighet att dra nytta av AI, vilket våra respondenter upplever som något som skapar en  

konkurrensnackdel i relation till större företag som har fler möjligheter och förutsättningar 

gällande AI-implementeringen. Trots detta anger respondenterna att även mindre företag kan 

driva en egen AI-utveckling när intresse och förutsättningar finns. Det är svårt att fastställa 

vad det beror på, troligtvis är det relaterat till de enskilda anställdas intressen och förmågor. 

Oavsett hur detta kan förklaras kan vi ändå dra slutsatsen att företagsstorlek främst påverkar 

befintliga möjligheter, men inte alltid resultatet. Dessutom kan studien påvisa att små och 

medelstora redovisningsföretag upplever AI vara en förstärkning till arbetet snarare än en 

ersättning. Studien kan fastställa att gamla affärsmodeller inom redovisningsföretag förändras 

i takt med den teknologiska utvecklingen. Detta mot bakgrund av att traditionella 

rutinmässiga arbetsuppgifter som tidigare dominerade redovisningsprocesser, numera kan 

förbises och överlämnas till AI. Däremot påvisar studien ingen risk för de anställda i små och 

medelstora redovisningsföretag vad gäller ersättning av yrken.  

 

2.​ Hur påverkar AI redovisningsprocesser? 

Utifrån resultat och analys går det att fastställa att AI bidrar till effektivitet, produktivitet, 

konkurrensfördel och kostnadsbesparing i företagens verksamhet som i sin tur har en 

påverkan på företagens redovisningsprocesser. Effektivitet i redovisningsprocesser går att 

urskilja genom tidsbesparing och automatisering av arbetsuppgifter. Produktivitet kan 

särskiljas i form av produktivare arbetsflöden och möjligheten att ta emot fler kunder. Med 

bakgrund av detta förstås enligt ovan att AI har en positiv påverkan på redovisningsprocesser. 

Genom AI:s förmåga att effektivisera och öka produktiviteten i de små och medelstora 
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redovisningsföretagen, särskiljer sig de redovisningsföretagen från andra företag som inte 

implementerat AI, vilket ger dem konkurrensfördelar och leder till kostnadsbesparing. Utifrån 

resultat och analys går det att urskilja att i de redovisningsprocesser där AI implementeras 

blir AI en förstärkning till den mänskliga expertisen.  

 

3.​ I vilken utsträckning implementeras AI i redovisningsprocesser i små och medelstora 

redovisningsföretag? 

Studien kan konstatera att AI har implementerats i viss utsträckning i redovisningsprocesser i 

små och medelstora redovisningsföretag. Resultatet och analysen framhäver att företagen 

använder bokföringsprogram med AI-funktioner samt använder särskilda system som blir ett 

redskap för den automatiserade redovisningen. En del företag (Respondent 2 & 3) har lyckats 

implementera egna program eller funktioner med hjälp av AI i syfte att underlätta 

redovisningen. Studien påvisar att AI implementeras för tillfället enbart i rutinmässiga och 

enkla arbetsuppgifter i de små och medelstora redovisningsföretagen. Detta eftersom behov 

av granskning och kontroll av AI-resultat fortfarande föreligger. Resultatet och analysen visar 

att bakgrunden till detta är att företagen fortfarande värdesätter mänsklig arbetskraft. Det 

framkommer även att företagen avser att utesluta AI i beslutsfattande och andra svåra 

arbetsuppgifter som kräver mänsklig expertis. AI som innovation har enligt resultat och 

analys tydligt visat dess roll i förändringen samt automatiseringen. Det handlar om att AI 

skapar nya arbetsuppgifter när en del arbetsprocesser övertas av AI. Studien påvisar att AI 

genom automatisering har bidragit till tydliga förändringar i små och medelstora 

redovisningsföretag gällande utövande av arbete. Studien kan konstatera att AI går mot en 

alltmer utvecklad implementering, men det återstår för framtida studier att påvisa.  

Studiens forskningsbidrag  

Tidigare forskning visade ett kunskapsgap gällande AI-implementeringen i små och 

medelstora redovisningsföretag inom redovisningsbranschen. Denna studie har bidragit till att 

fylla denna forskningslucka då studien har ämnat att undersöka den artificiella intelligensens 

(AI) spridning, roll och påverkan på små och medelstora redovisningsföretag. Studien har 

bidragit till forskningen genom att analysera AI-implementeringen och dess påverkan på 

redovisningsprocesser. Vidare har studien belyst respondenternas perspektiv och erfarenheter 

kring AI-implementering. AI-implementering har analyserats utifrån fyra olika teman:  AI 
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som en innovation, AI:s roll i förändring och automatisering, AI som ersättare eller 

förstärkare och när gamla affärsmodeller möter nya teknologier.  

Lärdomar för management 

Det finns många lärdomar som för management kan vara nyttigt att ta med sig från denna 

studie. Bland annat kan andra små och medelstora redovisningsföretag inom 

redovisningsbranschen dra nytta av studien genom att få en fördjupad insikt i hur AI kan 

implementeras i branschen och vilken påverkan det har på små och medelstora 

redovisningsföretag. Detta kan i sin tur bidra till att AI-implementeringen inom SMF växer, 

vilket i sin tur utvecklar forskningsfältet. Inte minst kan andra små och medelstora 

redovisningsföretag nyttja de insikter som denna studie medför när de själva får tanken eller 

intresset att implementera AI i någon av deras arbetsprocesser. Detta bidrar till både lärdom 

för management, samtidigt som det ger nyttiga perspektiv för aktörer inom denna bransch att 

nyttja. 

6. Förslag till vidare forskning 

Intressant blir det för vidare forskning att belysa AI-implementeringen med perspektiv från 

fler respondenter i SMF inom redovisningsbranschen. Detta för att få djupare perspektiv, 

vilket i sin tur bidrar till fördjupad forskning inom detta fält. En jämförelse mellan revision- 

och redovisningsbranschens AI-implementering skulle också vara intressant för vidare 

forskningen att belysa. Eftersom AI fortfarande befinner sig i ett tidigt skede blir det ytterst 

intressant hur vidare forskning inom detta fält avser att belysa andra perspektiv som denna 

studie inte fann. Slutligen är ett förslag att studera AI-implementeringen inom små och 

medelstora redovisningsföretag i jämförelse med andra länder, för att få ett internationellt 

perspektiv på frågan. 
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Bilagor 

Bilaga 1 

Intervjuguide 

1.​ Hur länge har du arbetat på företaget och hur många anställda finns det på företaget? 

2.​ Arbetar ert företag aktivt med digitalisering och ny teknik? 

a.​ Isåfall på vilket sätt? 

3.​ Har AI diskuterats eller testats i någon form inom företaget? 

a.​ Hur kom ni först i kontakt med AI? Och hur använder ni AI? 

4.​ Vad ser du som de största möjligheterna och utmaningarna med AI inom din bransch? 

5.​ Vad var de främsta skälen till att ni valde att implementera AI? 

6.​ Hur har AI förändrat företagets sätt att arbeta? Har arbetsuppgifterna automatiserats? 

7.​ Vilka AI-lösningar har implementerats? 

8.​ Tycker du att storlek och resurser påverkar företagens strategi för AI? 

9.​ Har ni behövt utbilda personalen inom AI? 

10.​ Vilka positiva eller negativa effekter har AI medfört sedan implementering? 

11.​ Hur ser du på att AI ersätter eller förstärker mänsklig expertis/arbetsprocesser? 

12.​ Har AI påverkat företagets effektivitet, konkurrenskraft, produktivitet eller kostnader? 

13.​ Vad ser du för framtida möjligheter med AI i företaget? 

a.​ Ser du en förändring av branschen och utförandet av arbetsuppgifter? 

b.​ Finns det ett behov av att strukturera om? 

14.​ Vilket råd ger du till andra SMF som funderar på att implementera AI? 
 

Bilaga 2 

Hej nätverket! 

Jag & Mina Doderovic är nu inne på vår sista termin av masterprogrammet i företagsekonomi och arbetar med vår masteruppsats om hur AI 

påverkar företagande, med särskilt fokus på små och medelstora företag (SMF) inom redovisningsbranschen. Vi undersöker hur AI 

implementeras och används i arbetsprocesser och affärsmodeller inom denna sektor. För att få en djupare analys och samla in branschens 

perspektiv söker vi nu intervjupersoner som kan dela med sig av sina erfarenheter och insikter. Vi vill gärna prata med dig som arbetar inom 

SMF - redovisningsbranschen och har tankar kring AI:s roll och dess påverkan på arbetssätt och processer. Intervjun: 

●​ Genomförs vid en tid som passar dig, gärna via telefon 

●​ Spelas in enbart för transkribering – all information hanteras konfidentiellt 

●​ Ditt namn och din arbetsplats kommer inte att nämnas i uppsatsen 

Vi vore väldigt tacksamma om du vill bidra till vår studie! Om du själv inte har möjlighet att delta men känner någon som skulle vara 

intresserad, får du gärna vidarebefordra denna förfrågan. Hör av dig vid intresse – vi ser fram emot att prata med dig! 

 

Vänliga hälsningar. 

Christa Raheb & Mina Doderovic 
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